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D Y W A L I ROZKOSZ, NIBY ZW YC IĘ SK Ą  RADOŚĆ. UCZY

LI SZLACHTĘ POLSKĄ, JAK UPAKARZAĆ I PONIEW IE
RAĆ GRUNTOWNIE KO ZAKÓ W , NARZUCALI SIĘ IM NA 
SĘDZIÓW  1 MIESZALI SIĘ DO ICH SP R A W  KOŚCIEL

NYCH.
Historyk żydowski Graetz

Np. ff A W a rs za w a , w to re k  11 stycznia 1938 r . R s .k  xta i

U rzę d n iczy kongres za w o d o w y  czy

Zamach na masy urzędnicze?
Fołksfrant za plecami organizatorów

10 bm. odbędzie się w  W arsza
w ie Kongres Pracowniczy, na Któ 
ry  zwołano delegatów wszelkich 
organizacyj pracowników umysło 
w ych  państwowych, samorządo
w ych  i pryw atnych w celu rzeko
m o umówienia środków zarad
czych dla ulżenia obecnej ich doli, 
a który w  rzeczywistości ma być 
m anifestacją czerwonego frontu, 
mat przygotować drogę ctaJszym 
jego posunięciom, dziś objaw ia
jącym  się w  form ie rezolucji, arty 
kułów  czy zebrań, a jutro już 
m oże pod postacią strajku gene
ralnego, o którym  słyszym y od 
dnia pamiętnej w izyty F P. S. na 
Zam ku

POD MASKĄ
K ongres przygotowyw ano sta

rannie, a reklam owano usilnie w  
prasie spod znaku fołksfrontu, 
przy czym organizatorzy rozsyła
li całej prasie komunikaty, umie
jętnie spreparowane i m ów iące je  
dynie o sprawach zaw odow o-pra
cow niczych, a przea to życzliw ie 
przyjm ow ane nawet przez prasę 
narodową.

A BC  zdobyło jednak zaintere
sowawszy się bliżej tą imprezą 
m ateriały autorytatywne, dow o
dzące niezbicie, że organizatorom 
Kongresu, osławionym  metierom 
typu działaczy Z. N. P., nie o tro
ski zawodow o -  materialne pra
cow ników  chodzi, lecz c cele 
ściśli agitacyjno -  polityczne.

Dla jasności obrazu najpierw  
nieco historii.

l a b ir y n t
ORGANIZACJI

Jak wiadomo, polski świat pra
cow ników  umysłowych, tak samo 
jak  i fizycznych, by ł i jest rozbity 
na liczny szereg organizacyj za
w odow ych, kierowanych jakżeż 
często przez partyjnych m ene- 
rów , w idzących w  nich przede 
wszy? tkim obfite źródło łatwych 
zarobków, tłustych posad i popu
larności.

Jeśli idzie o organizacje cen
tralne, między pracownicze, mamy 
ich  również wiele, o nastawieniu 
zmiennym, zależnym od wiatrów 
z  góry, ale w  większości lew ico
wym .

ROZBICIE
Zdaw ało się, że nastąpi pewne 

skoordynowanie działalności cen
tralnych organizacyj pracow ni
czych, gdy utworzono Centralną 
Radę Pracowniczą, którą jednak 
rok  temu fołksfrontow cy rozbili

U m iarkow any m ró z
Śnieg

^ widywany przebieg pogody w  dm u u  b Pogoda *
- 1®  Skow anym . Na północy 

r n ; +1,IVU śnieg. Na zachodzie tem 
Per® . Pobliżu zera. W dzielni
cach s ogfojgyph umiarkowany, a 
w e wschodnich dość silny mróz.

ff OSTROffnj r a p .
zaprenumerować „A B C " możne 

a p. Jana Cieślaka 
uL Koszarowa t a ł

swą bezceremonialną działalno
ścią. Pi ogram je j zawarty by ł w 
głośnej „deklaracji spoeczno-go- 
spodarczej“  z 10 września 1936 
r. która zawierała stek haseł mar 
ksistowskich.

Deklaracji tej nie m ogiy natu
ralnie przyjąć organizacje ściśle 
zawodowe i apolityczne, nato
miast przyjęły  ją  organizacje,

prowadzone przez fołksfronl 
wszelkich odcieni (ZNP, socjali
ści i t. p .) w yw ołując tym rozłarn

DWA KOMITETY
W  szczególności fołksfrontow 

cy, prow odyrzy pracowników 
państwowych, zorganizowali się w 
t. zw. M iędzyzwiązkowym  K om i
tecie Pracowników Państwowych

Echa afery Ciunkiewiczowej

Tajemnica czeku na 39 tys. fr.
Proces o zniesławienie b. sędziego Wątora

We środę 12 b. m. przed Sądem liczności, dotyczące zwolnienia sę- 
Okręgowym w Krakowie odbędzie dziego Wątora, adw. Hofmokl-Ostrow 
się sensacyjny proces adw. Zygmunta ski wystąpi! do Sądu Najwyższego, 
Hofmokl - Ostrowskiego -oraz redak- domagając się przeprowadzenia re- 
cji „IKC“  o zniesławienie b. sędziego wizji procesu Ciunkiewiczowej. Wia- 
śledczego Wątora. domości o tym da! do redakcji „IKC“ .

zrzeszającym tego typu organiza
cje, co osławiony ZNP., Stow. U - 
rzędników Państw., Zwiąż. Zaw. 
K olejarzy i t. p.

Natomiast przeciwwagą tej le - 
(D okończenie na stronie trzeciej).

Morderca policjanta
„ś w ię ty m ”  w  Żó łk w i

Niedawno odrowiono w Żółkwi cer
ki r O. O. Bazylianów. Do pracy 
zoetał zaangażowany jakiś miejsco
wy malarz Ukrainiec.

Jakież było zdumienie miejscowej 
ludności, gdy na ściance odnowionej 
cerkwi przy ołtarzu głównym w ob
razie świętego greko - katolickiego 
rozpoznano twarz znanego bojowca 
OUN Malinowskiego, który przed 
kilku laty był skazany za zamordo

wanie przodownika P. P. ś. p. Ja* 
cyny.

Malinowski po zwolnieniu z wię
zienia przebvwa obecnie w Żółkwi i 
malarz ukraiński korzystając z tego 
wziął go jako model do obrazu świę
tego grecko - katolickiego. Prawdo
podobnie stało się to bez pozwolenia 
O.O. Bazylianów.

Ta gloryfikacja bojowca - morder
cy wywołała oburzenie w ccłym pol
skim społeczeństwie.

Projekt mianowania
Dwuch nam iestników

P łk . K o s te k -? ie rn a c k i i gen. T o k a rze w s k i

Sędzia Wątor prowadzi! swego B. sędzia Wątor uczul się dotknięty
czasu dochodzenia w głośnej sprawie rewelaciarai w związku z jego zwo!- 
Ciunkiewiczowej o symulację kra- nieniem 1 na dr°g? s?dow?

Jak donosi prasa omawiana jest 
obecnie sprawa polityki rządu na 
ziemiach wschodnich. Jak wiado
mo, sytuacja na W ołyniu pod rzą
dami w ojew. Józewskiego wywo
łuje od dłuższego czasu żywą re
akcję opinii publicznej, która u- 
waża ją  za szkodliwą.

Zwrócono przy tej okazji uwa
gę na jeszcze jeden objaw dekom 

na tym. żedzieży w Grand Hoteli- w Krakowie. P ^ciw ko redakcji oraz adwokatowi pozycji, polegający 
Bczt śred o po dochodzeniu Wątor 
był zwolniony ze stanowiska, okazało 
się bowiem, że miał on otrzymać od 
Tow. Ubezpieczeń „Lloyd", gdzie by
ły' ubezpieczone kosztowności ł futra 
Ciunkiewiczowej czek na 30.000 fran
ków.

Powołując się na tajemnicze oko-

czynniki adm inistracyjne w róż
nych okolicach prowadzą często
kroć politykę wzajemnie ze sobą 
sprzeczną.

Przy omawianiu średków za
radczych wysunięto projekt stwo 
rżenia jeszcze jednej instancji 
między województwami i władza
mi centralnymi. Byłoby to coś w 
rodzaju prow incji, na której cze
le ma stanąć swego rodzaju na 
miestnik.

Kandydatem na stanowisko na
miestnika prow incji południowej, 
która obejm owałaby w ojew ódz
tw a: lwowskie, tarnopolskie i
stanisławowskie, jest gen. Kara- 
szewicz-Tokarzewski. Nam iestni
kiem prow incji północnej, obej
m ującej województwa wołyńskie, 
poleskie i nowogródzkie ma zostać 
płk. Kostek-Biernacki. W ten spo
sób podlegałby mu w ojewoda wo
łyński, p. Henryk Józewsk’.

Ryby
p o zb a w iły miasto

oświetlenia

U t e t g p t e n ie  p ł k .  K o c a
ze  stanow iska szefa 0 . Z .  N .

Gen. Skwairzyński następcą

KISZYNIÓW, 10. 1. W Konstan
cy nieoczekiwanie zgasło w godzi
nach wieczornych światło w całym 
mieście, powodując wstrzymanie ru
chu ulicznego. popłoch w lokalach i czenia
przerwę w przedstawieniach teatral 
nyćh i kinowych.

Okazało się, iż dc basenów, do
starczających wodę do elektrowni, 
dostały się masowo ryby, które unie
ruchomiły turbiny. Ryby przedosta
ły się do kanału z powodu zamarz
nięcia jeziora Tabacaria. Naprawa 
turbin trwała 3 godziny.

W  poniedziałek płk. Adam Koc 
ustąpił ze stanowiska szefa OZN, 
które obją ł w dniu 21 lutego ub. 
roku. U stępując ze stanowiska 
płk. Koc wydał okólnik organiza
cyjny do placówek Obozu Zjedno- 

Narodowego, w którym
pow ołując się na sw ój mandat, o- 
trzymany poprzednio od marsz. 
Rydza Śmigłego, wyjaśnia, że zły 
stan jeg o  zdrowia nie pozwala 
mu pełnić nadal tej odpowiedzial
nej funkcji.

Następcą płk. Koca na stano
wisku szefo OZN mianowany zo
stał gen. Stanisław Skwarezyn- 
ski, Formalne przekazanie funk
cji nastąpi dziś w e wtorek.

W  związku z ustąpieniem płk. 
K oca ze stanowiska szefa OZN, 
odbyła się w poniedziałek w po
łudnie konferencja u marsz. Ry
dza Śmigłego, w której prócz ge

nerała Skwarczyńskiego i płk. 
Keea wzięli udział: szef sztabu

OZN płk. Wenda, wicem inister 
Paciorkowski i płk. Miedziński. •

Złó ż ofiarę na F .O .M .

Zwolnienie pracowników żydów
O d ży d ze n ie  a d w o ka tu ry

Budowa Rumunii narodowe!
BUKARESZT, 10. 1. W  szere

gu zarządzeń, zm ierzających do 
unarodowienia życia gospodar
czego i politycznego Rumunii

i Wiochy
Wojna abisyńsko - włoska 

była pierwszym wielkim kro
kiem, postawionym przez Wło 
chy w kierunku budowania 
imperium śródziemnomor
skiego, które by mocną nogą 
stanęło na kontynencie afry
kańskim. Po szczęśliwym dla 
Włoch zakończeniu wojny pro 
wadzą one z żelazną konsek
wencją tę samą politykę w 
dalszym ciągu. W Palestynie 
i w Syrii podtrzymują nacjona 
lizm arabski; również czynną 
politykę muzułmańską prowa 
dzą w Egipcie, Tunisie Algie
rze Radiostacja w Bari rozsy 
ła komunikaty w języku arab 
skim. Znaczna część kłopo
tów, jakie mają Anglicy na te
renie Palestyny, to bodaj skut 
ki polityki włoskiej.

Włosi wkładają w swą poli 
tykę wiele energii i wiele am
bicji politycznych. Idą zdecy
dowanie do opanowania Mo 
m  Sródafcnmego. Gry i kie

dy polityka ta da pełne rezul
taty, trudno przewidzieć. W 
każdym razie Polska nie ma 
powodów do tego, by w naj
mniejszym stopniu przeciw
stawiać się zamierzeniom wło 
skim. Dwa te bowiem państ
wa wiele rzeczy łączy, a nic 
nie dzieli.

Polska i Włochy obok Fran 
cji to dwa największe kraje1 
katolickie w Europie. Porozu
mienie tych trzech państw, o- 
czyw ście po przemianach po
litycznych zarówno w Polsce, 
jak i we Francji, mogłoby się 
stać podstawą trwałej równo
wagi w Europie, a jednocze
śnie źródłem przebudowy Eu
ropy w duchu katolickim.

Stosunek Polski do faszyz
mu jest zupełnie inny niż do 
niemieckiego socjalizmu naro 
dowego. Co prawda obydwa 
te ruchy wykazują pewne po
dobieństwa, polegające choćby 
na U w denciach do ubóstw ia

nia państwa lub leż na zapę
dach totalistycznych. Na fa- 
szyźmie znać jednak, że wy
rósł on w kraju katolickim; 
to też pewne skrajne tendencje 
niezgodne z katolicyzmem, a 
zmierzające do upaństwowie
nia całego życia społecznego, 
temperowane są przez katolic 
ki charakter narodu włoskie
go i jego przez wieki utrwalo
ny realizm polityczny.

W tych warunkach porozu
mienie włosko - niemieckie 
traktować należy raczej jako 
zjawisko przejściowe. Włochy 
prowadzą coraz energiczniej
szą politykę na południu i 
wschodzie, muszą mieć zabez 
pieczona ty ify w Europie, a po 
nieważ we Francji rządzą dzi 
siaj marksiści, oczekujący je
dynie na okazję, by rozpętać 
wojnę francusko - włoską, na 
turalnym sojusznikiem na
dziś dla Włoch są Niemcy. 
Niech się jednak stosunki w

Europie unormują, niech tyl
ko we Francji i w Polsce wez 
mą górę prądy narodowe, oś 
Rzym — Berlin stanie się nie
wątpliwie bardzo krucha i łat 
wo się może złamać. Coraz 
bowiem trudniejsze będzie 
współdziałanie stałe narodu 
katolickiego, jakim są Wło
chy, z Niemcami, których ten 
dencje antykatolickie, zmie
rzające do otwartej wojny z 
katolicyzmem, występują w 
coraz to silniejszej formie.

W dzisiejszych jednak wa
runkach trudno się spodzie
wać, by oś Berlin — Rzym ule 
gła likwidacji. Włochy anga
żują się coraz bardziej w kie
runku południowym i wschód 
nim, pozostawiając coraz to 
większą swobodę Niemcom na 
terenie europejskim. Dla Pol
ski stan taki przedstawia wiel 
kie niebezpieczństwo.

J. K.

ukazało się polecenie M inister
stwa Przemyślu i Handlu dla 
przedsiębiorstw prywatnych, na
kazujące przedłożyć Izbom Pracy 
imienne wykazy zatrudnionego 
personelu.

Wykazy te posłużą władzom dla 
ustalenia składu narodow ościo
wego i personelu, gdyż według O- 
bow iązujących przepisów, w przed 
siębiorstw ach musi być zatrud
nionych co najm niej “ 90 procent 
rdzennych Rumunów i co najw y
żej 10 procent obywateli rumuń
skich pochodzenia m niejszościo
wego.

Izby adwokackie zebrały ;uż da
ne odnośnie liczby adwokatów 
żydów. Na podstawie przedłożo
nych wykazów z list adwokackich 
będzie skreślonych 1500 adwoka
tów żydów, którzy zostali przyię- 
ci do palestry w czasie od 1919 
do 1932 roku.

Równocześnie ukazał się zakaz 
reklamowania przez radio towa 
rów  z fabryk żydowskich i firm  
żydowskich.

JUŻ SFE ZACZĘŁO
ŚNIATYŃ, 10. 1. Granicę pol

sko-rumuńską w Śniatyniu prze 
kroczyli kupcy ż jdow scy  którzy 
dotychczas mieszkali w Bukaresz 
cie i Czerniowcach. Na skutek o- 
statnich zarządzeń antyżydow
skich zlikwidowali oni swe przed 
siębiorstw a i  przenieśli się do 
Polski.
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Radz <13 Weszkó w przemycała iv& V«
Do „czerwonej" Hiszpanii

Sensacyjny p ro te s w  Bytom iu
Przed 'ibą Kamą w Bytomiu, na 

Śląsku Opolskim, toczył się wielki 
proces lam y o masc»> przemyt ży
dów z Polski do .Niemiec i innych 
państw.

Na ławie skf-rżonych zasiedli 
Leon i Artur Weszka, oraz Paulina 
W estiowa z Bytomia, którzy wyko* 
nywali właśnie ten proceder. Wesz 
kowie przeprowadzili przez zieloną

Nowy f »©ces o padn£vcia słaroslv
starosta wspólnikiem podpalacza

G ryps zn a le zio n y  p r z e z  w ła d ze  w ięzie n n e
STANISŁAWÓW, 10. I Przed Są

dem Okręgowym rozpoczął słe sensa
cyjny proces przeciwko b. staroście 
w Nadwómej Zygmuntowi Robalde- 
wiczowl oraz sekretarzowi Wydziału 
powiatowego Janowi Stawińskiemu.

GOŚCINNY
GOSPODARZ

Robakiewicz stanowisko stgrosty w

granicę -jci Łagiewnltami kilkunastu. Weszlmwie przemycali żydów poi. 
żydów, których ukrywali w mieszka* skich również do Czechosłowacji i 
niu swoim w Bytomiu przy uL. Kato* Au^trl za co otrzymywali po idlka 
wickiej 34, skąd z kolei żydów odpro-1 tysięcy złotych od osoby.

„Genialny hcchstapler”
p rze d  sądem  w  Katow icach

KATOW ICE, 10. I. (tel. w ł.). I rosolski przedłożył mu dyplom  in 
W  poniedziałek, jak  donosiliśmy żynierski i zaświadczenie z o ćb y -

wadzano w głąb Niemkc, oraz do; Sąd skazał każdego z oskarżonych 
rrancji Belgii i Hiszpanii. , na karę po roku ciężkiego więzienia

5, , ^  u ,aw,a^  “ Srani- | grzywnę. K iku żydów po'skIch,
cę dla Interesów, inni natomiast wy- ^ r_y zostaii przemyceni przez Wesz ___________ *—
blerali się do brygad międzynarodo- ({ów na teren niemiecki, skazano na Nadwórnej objął w r. 1933 i nieba* 
wych w czerwonej Hiszpanii, czemu kary po g miesięcy więzienia. wem zasłynął z zakrojonej na su ro -
przeszkodziia jedynie poLcla nie- 
mlecka, która zatrzymała żydów ] om  
dzfla w w ’ęzieniach. j

W ęzasie rozprawy stwierdzono, że

ką ■-.'tlę akcji propagandowej i nie- ' wręczał pieniądze. Następnie kazał 
zwyklci gościnności. Prrkęcu, które wójtowi gminy huriem pokwitować
urz^iiiju, pociąga.; . a sobą oczy wiś 
cle olbrtymle wydatki. W ślad za ni
mi poszły niebawem i nadużycie 

W roku |9& RM yJwfcz pobrał 
z Kęsy Wydziału Powiatowego zł. 
19.509 prseznaczonych na pomoc dl

odbiór zapomóg, 
on nic znał.

których wysokości

CO TO ZA 
DYGNITARZE?

W śledztwie Robakiewicz tłumaczył 
* się, że sprzeniewierzone kwoty zużyłgłodującej ludności i powodzi1,-, i pie 

uiądzi te zużytkował na swoje pry 
I watne *-ele.
• lecił .lekretancw'
ja # i ć  samochodem do szeregu gmin teg0 adnotav;ja( źe nazwiska łych dy

gnitarzy znajdują się w aktach śledz
twa.

ubo-
na

rozpoczął się przed sądem w  Kato 
w icach sensacyjny proces, prze
ciw ko Starosolskiemu. A kt oskar 
żenią podaliśmy w  numerze po
przednim.

P o obszernych zeznaniach o - 
skarżonego Starosolskiego zezna- 
w a dyrektor huty „F lorian" Dwo 
rzański, który ośw iadczył, iż Sta*

STyC ZEŃ

u
WTOREK

S Ł O N C E
Wschód| Zachód' 

7 -4 ?  | 15—14

k -3 . tj 2 y c
dfschotlj/schód
0 49 j 0 52 

5i^jTnaPrzyIy«o 
8 - 2  | 0 -1 8

Dziś św. Hygina 
Jutro św. Arkadiusza

tej praktyki.
Świadek pedał, iż oskarżony 

był dobrym  rysownikiem, Jedr.ak 
był słaby w obliczeniach, to też 
odrzucano jego prace.

Szef biura personalnego „W spół 
noty Interesów " zeznał, że przy
ją ł Starosolskiego. Na rozprawie 
stwierdzono również, iż Starosol- 
ski podrobił podpis dyr. Dobrzań
skiego i otrzym ał dlatego z kasy 
hutniczej większą zaliczkę. Roz
prawę odroczono do piątku celem 
przesłuchania dalszych św iadków

T e a t r
na Śląsku

TEATR IM. ST. WYSPIAŃSKIE-
Bo w Kato wici ch.

Wtorek 11 stycznia — Katowice: 
rewia „100 proc. humoru".

Cnorzów „Jasna Góra” ,
Bielszowice — „Teoria Einsteina”.
środą 12 stycznia — Katowice: 

1 „Dzika pszczoła” .

Ostatnie wiadomości
ze Śląska

KATOW ICE, 10.1 (tel. w ł.). 
Wskutek wstrząsu zawalił się w i 
podziemiach kopalni węgla „Ry- 
m er" w Niedopczycach chodnik, 
gdzie zostało nasypanych 3-ch i 
górników. Jednego z nich, Stani
sława Szczyrbę, wydobyto żywe
go, pozostali dwaj, Ernest Krauze 
i Józef Rduch, ponieśli śmierć na 
m iejscu.

W hncie „P iłsudski" w Chorzo
wie dostał się pomiędzy wagoni
ki 23-letni Ewald Jany, któremu 
zgnieciono klatkę piersiową i 
czaszkę. Jany zmarł w kilka \ 
chwil po wypadku.

■ ■ IW  N O W Y
S H A D i

Chcesz włsdzleó prawdę o  R o
chu Narodowo - Radykalnym, za- 
prenumeruj „Nowy Lad".

Prenumerata kwart, zl 2.20, dla 
prenumeratorów ha BC<j zł. 1-G0.

Adres Adm. i Red. Al. Jerozolim
skie 3a m. 11. Kontc PKO 10666.

Tajemnicza morderczyni
za rżn ę ła  w ieśniaka

Na łąkach przy wsi Romatowo No- cka został napadnięty przes nieraa
we, powiatu IŃ-zesldego podpalono
stóg siai< , należący do Aleksandra
Mardszuka. Ostatni po zauY/aieniu

ną kobietę I zamordowany prze? po* 
derznięcie gardła nożem. Morderczym 
zbiegła w niewiadomym kierunku.

Kronika Polesia
ZABÓJSTWO Wojewódzki Poleski przeniesiony tc-

W gajówce Chmielnik, pow.atu Starosta Powiatowy Brsejki.
— .*•---------  ~i — v;,.. -  1-------i Siedziba Sądu Okręgowego w Piń

sku Wydział zamiejscowy w Brze-brzedk;ego został zabity z rewolweru 
gajowy Kaszubski Aleksander. Za
bójstwa- dokcnai kolega zabitego gen
owy Zygmunt Mazanowski, który pc 
dokonaniu zbrodni zbi; Morder
ca został zatrzymany ■ . *ez policję 
w Huzaku, powiatu brzeskiego i przy 
znał się do morderstwa, twierdząc, 
ie  zabity pierwszy usiłował go za
strzelić.

PRZEPROWADZKA TTtZFD »W
Ostatecznie po długich oczekiwa

niach został wykończony nowy gmach 
Urzędu Wojewódzkiego w Brześciu 
n. Bug. przy ulicy Unii Lubelskiej. 
Od kilku tygodni już mieści się w 
nowym budynku Wydział Rolny i 
Wojskowy Urzędu wojewódzkiego 
Poleskiego. Za kilka dni przeprowa
dzą się tam ostatecznie Wydziały 
Ogólny i Społeczno - Polityczny oraz 
Wojewoda i Wicewojewoda. Do gma
chu, gdzie mieścił się obecnie Urząd

O G Ł O S Z E N I A
D R O B N E

M E B L E

r E B L E
Firm* chrześci
jańska .C i ę ź- 

k o w s & l Nowy - furiat d n
Duży wybój nowoczes- 

nych m ebli gotówką — ratami. Sztuki 
pojedyncze.

M E B L E  *lrm* errzejc ;aftH ID L C  ska „Giężkowski* 
r j l  Plac Trzech Krzyży U  po- 
ica duży wvbói nowoczesnych mo
li. Warunki dogodne. Sztuki poje- 
yftcie.

iT 7 A U V  higieniczne tapicer-, 
i L H i l l  skie nowoczesną, to- 
klubowe wyrób własny poleca 
clawski, ie ln a  l j ,  tront.

ściu oraz Oddział Zamiejscowy Urzę
du Prokuratorskiego „ostaną prze
niesiona do nowego lokalu, a miano
wicie na ulicy 3-go Maja Nr. 29. Na 
ulicę Białostocką 85, przeniesiona 
zostanie Izba Rolnicza w Brześciu 
n. Bugiem.

NOWY KOMISARIAT 
W BRZEŚCIU 

W Brześciu n. B. z dniem 15-go 
stycznia b. r. zostanie ostatecznie u- 
ruchomiony drugi komisariat Policji 
Państwowej, Miasto zostanie podz e- 
lone na dwie części i granicą będzie 
ulica 3-go Maja Cały teren miasta 
położony od strony nieparzystej u- 
licy 3-go Maja należeć będzie dc 
1-go Komisariatu P. P., druga część 
miasta do 2-go Komisariatu. Pierw
szy Komisar at mieścić się będzie 
przy ulicy Zygmuntowskiej 78.

KRADZIEŻ SPIRYTUSU 
Z pociągu na szlaku Brześć — Łu- 

niniee skradziono większą ilość spi
rytusu. Dotychczas nie zdołano 

; sprawców ustalić. Kradzieży tej do- 
j konano prawdopodobnie na stacji 

kolejowej w Kobryntu, gdzie pociąg 
przez dłuższy czas stał.

PLAGA KŁUSOWNICTWA 
W ostatnich ezasach zanotowano 

na terenie powiatu kosowskiego 
wiele wypadków kłusownictwa. W 
W przeciągu jednego dnia przyłapa
no na tych przestępstwach aż 3-ch 
osobników, a mianowicie; w lefuc 
majątku Piaski zatrzymani zostali 
mieszkańcy wsi Piaski w chwili, gdy 
postrzelili łosia — samicę, a miano
wicie Wołk Joachim, Wołk Mikołaj, 
Piotr Chmielewski i Andrzej Chmie
lewski. Na gorącym uczynku zakła
dania sideł na zwierzynę zostali za
trzymani 8-ej bracia Lincewicze, 
mieszkańcy wsi Blizna. Wreszcie zo
stał złapany na gorącym uczynku 
złapania zająca na sidła Bazyli Jan
kowski, zamieszkały we wsi Hoła- 
wiecki powiatu kosowskiego.

pożaru udał się na miejsce wraz z e ' Zamordowany podobno posiadał przy
swym synem, Aleksandrem. W cza
sie gdy syn jego zajęty był gaszc

sobie kwotę 400 złotych, których jed
nak po znalezieniu trupa nloudnak

nlem ognia, story Marciśzuk udał się , ziono. Sprawę morderstwa, pożaru I 
do przerębla po wodę. Tam znienac-1 rabunku przedstawia się bardzo za

gadkowo.

Eksport węgla
w  grudniu 1937 r .

Eksport węgfr kamiennego w 
grudnia 1937 r. wi Jiag danych sta
tystyczny c: wynósił 993.009 ton wo
bec 976.000 ton w listopadzie, a 
1.0os tys: t  w grudniu 1936 r.

Przeciętna dziew1- wysyłku wę
gla za granicę, łącznie z węglem o-

i wręczając tom drobne kwoty 
glnt, uzyskać pokwitować
znacznie wyższe sumy. Gdy Stawiń
ski nie chciał się na to rgodzić, sta
rosta wręczył mu na piśmie polecenie 
tej treści. Polecenie to Stawiński wy
konał.

SPOSÓB WYPŁACANIA 
ZAPOMÓG

Aby uzasadnić pobfir&re diety w 
kwocie około 2 Ó00 zl. Robakiewicz 
sporządzi! likcyjny wykaz kosztów 
podróży.

Stwierdzono również, że przez 3 
lata obracał on na swoje własne cele 
kwotą zl. 3.000.

Zapomogi dla powodzian Rotkie
wicz wypłaca! w ten sposób, żc w r- 
woływał z listy nazwiska i osobiście

• GRYPS" 
PODPALACZA

Po zakończeniu śledztwa utalzo
zgodziły się na wypuszczenie Roba- 
Mewicza na wolność za kauc.j. ■ zed 
wypuszczeniem Robakiewicz poddany 
został osobistej rewizji i w u v ,» .-  
znaieziono u niego pod pods rewką 
ul ranin gryps pisany przez p "obyw a
jącego w jednej ceU z nim LVa«ńca, 
V '8syła Czyżewskiego, oskarżonego 
o przynależność dc O. U. N. i podpa
lacie kościoła w Suche) L w u z y s ł  
pod Stanisławowem. Gryps ton zawie 
rający rozmaite wskazówki -nające 
utrudnić śledztwo, Robakiem dcz tnial 
doręczyć rodzinie Czyżewsi- lego.

Nie kupuj u żyda f
P om o rski WeitSemann

Morderca 6 osób
stanie niebaw em  p rze d  sądem

TORUŃ, 10. 1. W niedługim 
czasie przed Sądem Okręgowym 
w Torunia znajdzie się proces 
Tadeusza Górzyńskiego, który w 
celach zysku zamordował 6 osób.

Górzyński zwany „pomorskim 
Weidematuiem", jest synem właś
ciciela 149-morgowego hospodar-

w Zarośla Cienkim zamordował 
rolnika Sonenberga, a żonę jego 
ciężko ranił. Wreszcie w dniu 22 
maja ub. roku pięcioma strzałami 
z rewolweru położył trupem Er* 
nesta Hapkę z Bicrzgłowa. 

oP długim dochodzenia policja
. . _  ciLitia itj-inuiuuncsu £Va>r>u-t- przyałpała Górzyńskiego w miesz

«  b w W  ^  tT ™ . u sc
39.00ą ton w listopadzie. | niem. Pierwszego mordu dokonał Leulowej w Łążynie, której mąi

Przeładunek węgla kamiennego 0„  w końcu ub. roku, napadając odsiadywał wówczas karę więzić-
portach wynosił w grudnia b- i m  nagrodę w Dębinach, gdzie nia. W toku śledztwa zbrodnlan

zamordował siekierą czworo przyznał się dc. wszystkich raor-
osób. W nocy z  16 na 17 kwietnia derotw. Grozi mu kara śmierci.

biegłego roku 852.000 ton, a więc 
o 15.0oO ton więcej, niż w iistopa 
dzie.

K R O N IK A  F R O N T U  P R A C Y
ZA GRANICA

W Czechosłowacji daje się zau
ważyć niezwykły wzrost liczfey bez- 
robrtnych. Według obliczeń liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych w 
końca grudnia wynosiła 451.484 
osób, co w porównaniu z listopadem, 
gdzie byk ich 383 455, stanowi 
wzi-otl *7 ciągu miesiąca o 118.029 
osób czyli 83 4 proc. Przyczyną wzro 
stu bezrobocia jert okres wyjątkowo 
słabego zitrudnenia robotników 
zwłaszcza na Śląsku Zaolzańskim.
W POLSCE

W je.kl zatarg w bankach pry
watnych na tl~ zapewnienia praco
wnikom zaopatrzeń emerytalr.j-ch. 

Organizacje zawodowe bankowców, 
żądają aby banki przystąp ty do kab 
przezorności, zapewniających praco

wnikom renty już po 15 latach za
trudnienia.

Vr Vr «
Wiec emerytów, jaki odbył się w

ubiegły czwartek powziął szereg j 
rezolucji, dotyczących kwestii upo
sażenia, podatlcu itp.* * *

Za 50 gr. tygodniowo na terenie
Łodzi robotniczej, będą mogli ^obo*.
nicy zaopatrywać się w odbiorniki
ditektorowe. Akcja to odbywać się
będzie za pośrednictwem fabryk.• • *

Na posiedzeniu Komisji robo m 
czej przemysłu kotonowego w Łodzi 
obradowano w związku z wypowie
dzeniem umowy zbiorowej. Tema
tem obrad była sprawa postulatów 
jakie robotnicy wysuną odnośnie 
nowej omowy zbiorowej.

Kronika pomorska
KINA W BYDGOSZCZY 

APOLLO* „W  ogniu pocisków" 
KAPITOL: „Na Sybir“ .
KRISTAL „Scypióu airykuitoki" . 
MARYSIEŃKA „Księżniczka cy

gańska”
BAŁTTK- „Brutal".
TEATR MIEJSKI w Bydgoszczy: 

„Jadzia wdowa".
ZW. PLASTYKÓW 

W Bydgoszczy utworzył sJę Zwlą- 
1 rek Zawodowy Plastyków „Byd- 
* gost" Założycielami „Bydgosta" g f

A fi.zeŚcnsńSKa Brma. Garde- 
• L bę starą męską, zam.e- 

m na pierwszorzędne bielskie ma- 
?ly. Białecki; telełon 339-0*.

idioodblorniki. — N ajnow ocze-! 
śniejsze. — Wstavnamy do wy- 

Sbowania. — Raty najdogodniej- 
l — Zamieniamy stare. — Naj- 
[iej! — Telefonować: 3-23-37. j

iblice nagrobowe, ezyldy i rekla
my świetlne, rzeźbione na szkle, 
rafe, estetyczne i tanie poleca 
emy“ , Warszawa —  Ugrodowa 10, 

11.15-77.

JP JIO , S P R Z ^ A I  
■ f g p g ą r P P W W B *

Maszyny do pisania 
™ Torpedo podróżne 

ra jM p biurowe, arytmometry 
Thales; duży wybór ma- 

n okazyjnych. Sprzedaż — Kupno 
Remonty, /.lacziinder, Marszal- 

wska 83 tel. 700 05.

Kronika gdańska
WALKI ZAPAŚN;CZE 

W GDAŃSKU 
Od środy 5. I. odbywa się w Gdań

sku turniej walk zapaśniczych za
wodowców. W turnieju tym biorą u- 
dział zapaśnicy niemieccy oraz za
graniczni, m. in. jeden murzyn. Za
powiedziany ,’cst również udział za
paśników polskich. Źiap3sy, odbywa
jące się codziennie w Hali Targów 
wzbudziły niemade zainteresowanie 
wśród szerokich warsto ludności 
Gdańska.
Z ŻYCIA HARCERZY POLSKICH 

W GD4ŃSKU 
Harcerze w Gdańsku wykazują ży

wą działalność. Csiatnio odbył się w 
Kościelisko 'h r< d Zakopanem kurs 
instruktorski dla starszej młodzieży 
na którym uczestnicy zapoznali się 
nie tylko z metodami pracy harcer
skiej, lecz również uczyli sic prak
tycznie jazdy na nartach. Obecnie 
harcerze wystawiają w Gdańsk i 
na przedmieściach „Jasełka". Wido
wisko to starar.nie przygotowane cie
szy się wielkim powodzeniem,

OFICJALNE POLOWANIE 
W GDAŃSKU 

W ubiegłym tygodniu odbyło się 
w Sobowieach pod Gdańskiem ofi- 
cj".’ ne polowanie z udziałem zapro
szonych gości. W polowaniu tym 
wzięły udział czołowe osobistości z 
Gdańska oraz przedstawiciele Nie
miec i Polski, (a ) .

N aj wyższy  Czas
O d n o w i ć  p r e n u m e r a t ę :  

na styczeń 1938 roku

na I  kwartał 1938 roku

na I  półrocze 1938roku

na 1 9 3 8  rok

artysta malarz Leon Czechowski, ar
tysta malarz Władysław Frydrych, 
artysta rzeźbiarz Teodor Gajewski, j 
artysta malarz Wiktor lańczak, arty
sta malarz Franciszek Kutzner, arty
sto grafik Stanisław Wojewódzki. Ku
ratorem Związku obrany został mec. 
Stanisław Domkę. (a.).
TARGI MEBLARSKIE W NOWYM 

Ministerstwo Przemyślu i Handlu 
udzieliło pozwolenia miastu Nowemu 
na urządzenie w lincu r. b. pierw
szych wielkich targów meblarskich, 
na których wystawione będa meble 
zarówno miejscowych fabryk, jak I 
licznych ł -  h nomorskich. Spodzie
wany jest przv|azd kupców krajo
wych i zagranicznych oraz urucho
mienie specjalnych pociągów do No
wego. (a.).

PRZYMUSOWE ZIMOWANIE 
NIEMIECKICH STA IKÓW 

W po'-'-’* '‘ -MmiMskim w Bydgósz 
i czy zakotwiczone są barki i stajki 
i niemieckie, ktore nie *dąiyly powró- 
’ "itf 7. IsdłiPJłieg do Niemnie". Zatrzy
mał je lód. Niemcy muszą przejy- 
wać całą zimę w Bydgoszczy, (a.).

!*OOÓ z l .  h r e d g i u
poszukuje narodowiec dla uruchc-1 rzędne referencje osób miarodajnych, 
mienia świeżo wybudowanej tkato I Wiadomość: Administracja „ABC",
materiałów inicnych t t. p., twentuai-1 Aleje Jerozolimskie 3a, pokój nr. 10 
nie dopuścić do spółki. Pierwsze- J pod „Facliowiec".

Kronika poznańska
OOSIIAŁ „ABC" FOZNAN: 27 6RU0NIA 2 j

Kronika wileńska
NARESZCIE

jak się dow adujemy wileńskie wła
dze szkolne otrzymały okólnik Mini
sterstwa W. R i O. P. anulujący za
kaz rozpowszechniania na terenie 
szkół „Przeglądu Katolickiego",

TAJEMNICZE MORDERSTWO
Na drodze ko o miastecka Gródek 

w pow. mołodeczanskim znaleziono 
zwłoki iaktogcś mężczyzny lat około 
60-ciu z raną tłuczoną głowy. Sa to

i
i prawdopodobnie zwłoki znanego zło- j 
! dzieją, Zborowskiego ve! Adamowi- 1 
cza s pow. woloiynskiegO. Spraw
ców zabójstwa dotąd nie ujawniono, j 

POMOC ZIMOWA |
Akcją Pomocy Zimowej na terenie 

Wilna objętych jest dotąd 5.000 ro-' 
dzin bezrobotnych. W o’ewódzki korni 
tet Fomocy Zimcwej przewiduje, te 
'iczba ta wzrośnie do ó-CGO rodzin. 
Budżet komitetu na styczeń zamyka 
sie kwota 86.351 zl.

KINA
ADRIa : „Ptomi-nnc serca*-.
APOLLO: „Królowa przedmieśela". 

W niedzielę o godz- 3: „Gdy kwitną 
bzy".

CORSO: „Pod dwiema flagami".
GLORIA: „Piotio wyżej".
3W1AZDA: „Historia jednej nocy"
METROPOLFS: „Dziewczę z tem

peramentem", w niedzielę o godz. 3: 
.Jtor-. czy sekretarka".

OŚWIATOWE TCL: Romeo I Ja- 
Ha” .

RENAISSANCE: „Tajemnica Żół
tego Miasta” .

SŁOŃCE: o godz. 3 po poł „Kiedy 
jesieś zakochar. ■ *. o godz. 5. 7, 9 
,J*ort Artura",

SFINKS: „Nwnft Motyle” .
SWIT: „Tajemnica «tmotncgo do

mu"
TŁCZA > Łazarz: „Skłamałam".
TĘCZA -  Wilda: „Królowa dżung

li".
WILSONA: „Szarża lekkiej bryga- 

Uy“
.ODNALEZIENIE ZAGINIONEGO
W październiku r. ub opuścił dom 

mdzinuy 21-letni Feliks Hoffman, 
syn zamożnego gospodarza z Dobi-le 
wa pow. cżarnkowskiego. Mimo usil
nych poszukiwań z*» strony rodTicow 
Hofmanna, który byl niedorozwinięty

m
| umysłowo nie zdołano odszukać. Do- 
Ipiero onegdaj znaleziono pod mia
steczkiem Budzyniem błąkającego się 
młodzieńca, który okazał sie właśnie 
zaginionym przed trzema miesiącami 
Feliksem Hoffmannem.

WALKA Z PRYSZCZYCĄ
W Poznaniu ukazało się nowe roz

porządzenie w sprawie zwalczania 
pryszczycy.

Rozporządzenie to wstrzymuje nich 
granrzny zwierzętami racicowymi na 
ałym no ko • niemieckim odcinku 

gi-anlcznyni województwa poznań
skiego i usta.iawia okręg zapowie
trzony oraz ok.ęg zagrożony prysz
czycą. W związku z powyższym zo
stały zamknięto dla przep<owcdzeuui 

'zwierząt racicowych drogi, prowa
dzące jak i przechodzące wzdłuż o,trę 
gu zapowie-rzoucgo. 

i Ty .ko w razach wyjątkowych, je
śli chodzi o natychmiastowy ubój. ze
zwolenie może udzłełić starosta, przy 
czym przewóz zwierząt dc rzeźni wi
nien się odbywać z zachowań cm 
wsze klch środków ostrożności. Mleko 
wolno wywozić z okręgu zapowletrzo 
r.ego dopiero po dostatecznym wyja
łowieniu.

Rozporządzenie wojewody po nań- 
e !?go weszło w życie I obowiązuje 
aż do odwołania.
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K O L C B H H  
R O Ż

RENTOWNOŚĆ
KOLEI

Rozmowa w kawiarni.
— Polska musi zamknąć 

czym prędzej granicę rumuń
ską dla żiidóuj! Na co jeszcze 
czekam y?

— Pan jest niepoprawny 
„antypaństwowiec". Bilet z 
Ghica Voda do Warszawy ko
sztuje przeciętnie 40 zl. — z 
tych 500 tys. żydów, którzy 
opuszczą Rumunię możemy 
lekko liczyć na 200 tys. Niech 
Pan pomnoży...

— 8 milionów zł.
— W idzi Pan — 8 milionów  

— takiego dochodu chciałby 
Pan pozbuwić Skarb Państ
wa?

— Istotnie przekonał mnie 
Pan, że antysemici godzą w 
rentowność kolei państwo
wych.

Piękne z pożytecznym można po
łączyć: bawiąc się pięknie na repre
zentacyjnym Balu Inżynierii Lądowej, 
z którego dochód przeznaczony jest 
na pomoc materialną dla studentów. 
B’al, cganizcwany przez Kolo Inży- 
ićerii Lądowej Studentów Politechniki 
Warszawskiej, odbędzie się dnia 15 
stycznia 1938 r. w salonach Resursy 
Obywatelskiej (Krak. Przedm. 64). 
Pocz. 22. Informacje: Kolo Inż. Ląd. S. 
P. W. Politechnika w godz. 13 — 14, 
tel. 8-87-70.

Min. Deck o polityce zagraniam i
l i e m c u ,  R o f u ,  I  B o ^ g h

K ry ly c zn a  ocena Ligi ^<rod6w
Jakkolwiek p. min. Beck jest 

nader wstrzemięźliwy w awoich 
wynurzeniach na zewnątrz, to 
jednak zopowiedź jego  exposć na 
terenie parlamentarnym wzbudza 
zawsze duże zainteresowanie. Na
leży tu przypomnieć, że ostatni 
ra i przemawiał p. Beck przed 
sejm ową komisją spraw zagra
nicznych w lutym 1936 roku, w 
senackiej komisji zaś w grudniu 
1936 r. Obecnie zapowiedział ex- 
posć w sejm owej kom isji na 10 b. 
m. Na posiedzeniu, które się od
było w t. zw. sali kolumnowej, 
przybyło poza członkami komisji 
bardzo w ielu posłów  oraz senato
rów, przeważnie członków senac
kiej kom isji spraw zagranicz
nych, z je j przewodniczącym sen. 
Radziwiłłem na czele, wicem ar
szałkowie Sejmu oraz prezydium 
Senatu z p. marsz. Prystorem.

P min. Beck przyjechał do Sej
mu w towarzystwie wiceministra 
Szembeka, przybyło również wie
lu urzędników M inisterstwa spr. 
zagranicznych.

Parę minut po 12-ej przewodni
czący kom isji wicemarsz. Schaet- 
zel otworzył posiedzenie i udzie
li! głosu p. ministrowi, który wy
głosił exposć.

PAKTY I SOJUSZE
„Nasze stosunki sąsiedzkie, których 

najistotniejszą ć  sę;.Ć stanowią dwa 
układy o nieagresji, ze Związkiem So
wieckim f Rzeszą Niemiecką, nie są

uzależnione od żadnej instytucji, an< 
procedury międzynarodowej. Zawie
rane były, gdy każde z tych mo
carstw znajdowało się poza Ligą Na
rodów.

Nasze dwa sojusze z Francją i Ru
munią, choć nie pozostają w żadnej 
sprzeczności z paktem Ligi, a nawet 
w treści układu, zawierają wzmianki 
o genewskiej instytucji, pochodzą z 
lat 1921 i 192?, a więc z czasu, w 
którym organizacja Ligi była dość 
jeszcze luźna — były traktowane w 
swej podstawowej koncepcji jako ! 
rzeczy same w sobie, a nie dodatek ! 
czy uzupełnienie paktu Ligi“ .

WIZYTY I REWIZYTY
Następnie p. min. Beck omó

wił wizyty i rewizyty dyploma
tyczne. Powiedział tu m. in .:

„Ostatnia wizyta p. Delbosa, fran
cuskiego ministra spraw zagranicz
nych, pozwoliła wszystkim kierowni
czym naszym czynnikom politycznym 
n . .Tląza.' lub uzupełnić kontakt, roz
wijający się tak pomyślnie od dwóch 
lat. Oceniam rezultat tej wizyty bar-! 
dzo pozytywnie.

Zacieśnieniu stosunków z krajami 
sprzymierzonymi towarzyszyła żywa 
reakcja szerokich kół opinii publicz
nej, dająca najlepsze tło dla stosun
ków, istniejących dziś i pomyślnie 
wróżby na przyszłość. Ze strony no
woutworzonego rządu rumuńskiego' 
mieliśmy już szereg objawów przy-' 
jaznego zrozumienia dla znaczenia 
naszego aliansu, które to objawy bar 
dzo wysoko sobie cęnimy“ .

Ustęp o w izycie premiera Goe~ 
jringa brzm i:

„Mieliśmy w roku ubiegłym trady
cyjny już pobyt premiera Goeringa, 
którego osobisty kontakt * naszym 
krajem jest istotnym elementem dla

Zamach na masy urzędnicze?
w icow o -  radykalnej centrali 
rriał stać się Kom itet Obrony 
Praw  Pracowniczych, w  którego 
skład weszło Ogólne Zebranie 
Zw iązków  i Stowarzyszeń Funk- 
cjonariuszów  Państw, i Samorząd. 
R , P „  Związek Polsk. Zrzeszeń 
Emerytalnych, Zjednoczenie K ole 
Jowców Polskich i in.

Centrala fol fcsfrontowa, trzeba 
przyznać, umiała rozwinąć dzia
łalność ożywioną, naturalnie do 
gruntu demagogiczną. Jej to po
m ysłem  jest ów  Kongres P racow 
niczy.

REZOLUCJE
KONGRESOWE

Przyjrzyjm y się teraz refera
tom  i  rezolucjom , jakie m ają być 
na Kongresie zgłoszone.

Lezą przed nami ich oficjalne 
konspekty na gwałt popularyzowa 
ne na zwoływanych ostatnio ze
braniach m iędzyzw iązkowych pro 
w incjoralnych , na których je d 
nak organizatorzy skwapliwie uni 
kają rzeczowej dyskusji i w głę
biania się w istotny sens refera
tów  i  tez.

PŁASZCZ!1'!? TROSKI 
O PAŃSTWO

A  więc najpierw  modne obec
nie hasło obronności państwa ma 
być podniosłym  tłem dla mniej 
Wzniosłych innych haseł.

Oto czołow y prow odyr kongre
su, osławiony p M. Józefkowicz 
ze Stowarzyszenia Urzędników 
Państwowych, działacz najzupeł
niej godny wszelkich „kolankow - 
c ć w “  ze Zw . N. P. itp. m enerów, 
referat swój na temat „Ruch 
Pracowniczy i  siły zbrojne Pań
stw a" kończy najpierw  wznio
słym i rezolucjam i o ogólnej o -  
tronności, jako trosce wszelkich 
Warstw pracujących, ale w  rezo
lucjach  dalszych pragnie prze
m ycić takie kwiatki, jak  zlikw i
dowanie na terenie uczelni gor
szących zajść, inicjowanych 
przez rozpolitykowane drobne 
Srupki m łodzieży" (teza VII 
P- 4)

d u c f Dir^OKRAr-Ji 
w  SZKOLNICTWIE

Następny referent, działacz te-
nu nauczycielskiego, St. K w iat-

ws d , ma zasypać Kongres gra- 
rezolucyj o budovm ictwie 

szkolnym, program ie szkół rnlni- 
’ ,internatach pedagogicz-

y  n (7 ), a na zakończenie prag- 
w  hasło o „stworzeniu
n ł ,ach kształcenia atmosfery

A ż  dziwo dUCha dem okracB“  W - 
w  w   ̂ ZC nie woła Się
Wą1 Z°  UC'11 °  szko*ę bezwyznanio-

b o j k o t  p i s m
W  k L ” T U 0fiławiony mener, 

Koscm ski z niefortunnej Uni

(Dokończenie ze str. 1-ej)
Pracow ników  Prywatnych, ma 
m ów ić o ustawodawstwie spo
łecznym. Jednak rezolucje zawie-

MANIFESTACJA
POLITYCS^A

Wadzimy w ięc teraz jasno,
rają postulaty, mało z tytułem rfe- { Kongres ma być manifestacją po- 
feratu powiązane, a w ięc n a j- ; litvczną> jakimś Sejmem folks_ 
pierw  horendalna rezolucja: „K on ■ frontu gdzie ma si
gres ogłasza bojkot wszystkich 
pism antypracownicżych" ( ! ? ) ,  h 
listę tych pism ma ustalić bezape 
lacyjnie Centralna Kom isja P o 
rozumiewawcza.

Jakżeż to w ygodny sposób w al
ki z niem iłym i sobie organami!

Dalej, w  tymże referacie, w i
dzim y piękną rezolucję o pow oły 
waniu ustawowych „rad  pracowni 
czych“ w  instytucjach i  przedsię
biorstwach. Znam y takie pań
stwo, gdzie w ielkie zmiany spo
łeczne zaczęły aię właśnie od nie
winnych rad roboczych"!

A  wreszcie czytam y o „brat
nim pozdrowieniu „dla mas pra
cujących miast i wsi".

GĄSZCZ REZOLUCYJ 
AGITACYJNYCH

Przedzieramy się dalej przez 
gąszcz wszelakich rezolucyj o de
magogicznym charakterze, nie mo 
gąe ani rusz odnaleźć spraw rze
czywiście zawodow o pracow ni
czych.

M amy zato troskę o finanse ko
munalne, dalej słuszną zresztą te
zę przeciw  rządom komisarskim 
w  samorządzie, projekt specjal
nych podatków na szkolnictwo, a 
dopiero gdzieś na szarym końcu 
anemiczny bukiecik wniosków 
czysto zawodow ych, w  tym zresz
tą szereg słusznych.

m owie o 
wszystkim w przygotowanym  
z góry oświetleniu, nie aby za
łatwić rzeczywiste bolączki pra
cowników , lecz, by urobić ich rze
sze do dalszych, dziś jeszcze mgłą 
tajemnicy osłoniętych, posunięć 
bankrutującego fołksfrontu, kur
czow o usiłującego odegrać się to 
w  tych, to w innych warstwach 
ludności.

KONTR
MANIFESTACJA

To też z zadowoleniem publiku 
jem y porieszającą wiadom ości, że 
znaczny poczet organizacyj
pracowniczych, które nie chcą 
być narzędziem fołksfrontow ych 
m enerów, zw ołuje do Warszawy 
na tenże dzień niedzielny 16 b. m. 
Zjazd Delegatów, który ma radzić 
wyłącznie nad sprawami zawodo
wo pracowniczym i w  atmosferze 
rzeczowego obiektywizmu.

O zjeździe tym  zamieścimy je 
szcze bliższe inforameje.

Przekonani jesteśmy, że ogół 
polskich pracowników um ysło
w ych nie da się wziąć na lep przej 
rzyrtej agitacji nielicznego gro
na m enerów, którzy ostatkiem sił 
pragną narzucić rzeszom pracow 
niczym, coraz powszechniej naro
dowo myślącym, żydowskie prze
konania.

T. F.

lepszego wzajemnego zrozumienia so
lidności naszych sąsiedzkich sto
sunków".

POLSKA WOBEC 
NIEMIEC I ROSJI

„Nie cofamy się także przed po
szukiwaniem form nowych. I tak, dą
żąc zgodnie z rządem Rzeszy nie 
mieckiej do utrwalenia naszego sto
sunku, opartego na zasadzie dobrego 
sąsiedztwa, sięgnęliśmy ao uregulo
wania jednego z bardziej istotnych 
czynników w tej dziedziuie, miano
wicie do zagadnienia traktowania 
mniejszości narodowych po obu stro
nach granicy. Nie mieliśmy do dy
spozycji radnego systemu dawnego, 
któryby byl wytrzymał próbę życia, 
ale zdając jasno sprawę z celu, który 
chcemy osiągnąć, znaleźliśmy w de
klaracji z 5. 11. 1937 r. wzór nowy, 
który — mam przekonanie — stanowi 
w rozsądny sposób zagwarantowanie 
z jednej strony wewnętrznej zwaitoś- 
ci każdego z państw, a z drugiej pro 
ny stworzyć powinien dobfe warunki 
współżycia znacznej grupy obywateli, 
przywiązanych do swej własnej kul
tury, z narodowym trzoncwi każdego 
z obu państw. Uważam ten akt przy 
równoczesnej likwidacji w lipcu ub. 
r. ostatnich pozostałości ingerencji 
czynników postronnych na części te
rytorium Polski i Niemiec, za krok 
bardzo istotny do utrwalenia i wzmóc 
nienia zasad, na których oparte by
ło porozumienie ze stycznia 1934 r.

W stosunku z drugim naszym są
siadem w odwrotnym kierunku geo 
graficznym, ze Związkiem Sowieckim, 
rok ubiegły nie przyniósł żadnych 
zasadniczych zmian. Stanowisko i po
lityka nasza opierają się nadal na 
zasadzie paktu nieagresji z 1932 r. 
ze wszystkimi jego uzupełnieniami, 
dzięki czemu zjaw/ające się bieżące 
zagadnienia załatwione były w atmo
sferze rzeczowych negocjacji.

BAŁTYKf
„Już wyliczenie chronologiczne 

szeregu wizyt, które iniały miejsce 
w Warszawie, oraz związane z tym 
plany co do wizyt polskich w przysz
łości, wskazują zarówno na niesłab
nące nasze zainteresowanie morzem 
Bałtyckim, jak i ni wagę. którą przy
kładamy do pogłębienia stosunków w 
szerokich platformach współżycia z 
państwami nadbrzeżnymi tego morza. 
Z państwami tymi. z którymi się sty
kamy na lądzie, czy na morzu, poza 
znanym panom wyjątkiem, łączy nas 
utrwalające się poczucie solidarności

KONFERENCJE
DOKTRYNALNE

W  drugiej części swego prze
m ówienia min. Beck zajął się 
sprawą Ligi Narodów. Tu trzeba

przytoczyć następujące ustępy 
przem ów ienia:

„Nie jesteśmy również odosobnieni 
twierdząc, że zjazdy genewskie nie 
mogą tez szkody dla całości polityki 
światowej degenerować w konfedera
cje doktrynalne, a tym bardziej w 
blok, kierujący swą akcję przeciw 
innym blokom".

LIGA NIE MO^E BYĆ 
N A R Z Ę D Z I E M  *

„Nie mamy zamiaru brać w swo
je ręce żaduej inicjatywy, któraby 
miała dzisiejszy kryzys Ligi pogłębić 
ale zawsze wiedzieć będziemy mu
sieli, za co odpowiadamy, do czego 
jesteśmy obowiązani, w jaki sposób i 
na jakich zajadach zapadają decy
zje w instytucjach międzynarodo
wych pobierane. Do takiego publicz
nego postawienia sprawy sl.łania 
mnie w znacznej mierze fakt, że w 
niektórych kołach opinii międzynaro
dowej możnaby było zauważyć bądź 
to lekceważenie doniosłych zmian, 
które zaszły ostatnio przez wystą
pienie Włoch i deklarację Niemiec w 
sprawach ligowych, bądź też rozsze
rzanie tu i ówdzie opinii, jakoby to, 
co się dzieje, miało być dla Ligi Na
rodów z pożytkiem. Nie można się 
oprzeć wrażeniu, że niektóre czynni
ki chciałyby widzieć Ligę przede 
wszystkim jako instrument, zwróco
ny pr/.eciw t. zw, państwom total
nym. Uderzające jest, że te same 
czynniki chcą jakoby stotalizować 
życie międzynarodowe drogą tej sa
mej Ligi Narodów. Wydaje mi się, 
że ta jaskrawa sprzeczność nie wy
maga dalszych komentarzy. Podkre
ślam natomiast raz jeszcze fakt, że 
respektujemy prawa każdego do u- 
rządzania się u siebie zgodn ze 
swymi poglądami, pod warunkiem, 
żeby nie chciał innych, a nas w 
szczególności, na swoją modlę prze 
rabiać.

OSŁABIENIE LIGI 
NARODÓW

Trudnoby było przypuszczalnie 
dziś wypowiadać-jakieś proroctwa co 
do losów instytucji genewskiej. Wąt
pię także, ażeby najbliższe stycznio
we zebranie Rady Ligi mogło przy- 
nieć tutaj decydujące rozstrzygnię
cie. Mam jednak wrażenie, że nie
wątpliwie osłabienie Ligi musi wy
wołać jakby poczucie zwiększonej 
indywidualnej odpowiedzialności po
szczególnych rzadow. z których nie
zawodnie znakomita większość prsg 
nie spokojnego ułożenia warunków 
egzystencji swoich, u co zatem idzie 
i innych narodów.

Dyskusja nad exposć odbędzie 
się w środę o godz. 11-ej przed 
południem.

Zwycięstwo narodowców
na Sorbonie

724 gł. —  anty narodowaOstatnie w ybory do organiza
cy j studenckich świadczą w y 
mownie, jak silnie ugruntowana 
jest idea narodowa wśród studen
tów  paryskich.

C yfrow o wybory przedstawiają 
się:

Praw o: Lista narodowa (w ybra 
na) 725 głosów —  Zjednoczona 
antynarodowa 127 głosów.

W ydział filozoficzny: Lista na
rodowa (w ybrana) 600 gł. —  
antynarodowa 236 gł.

M edycyna: Lista narodowa (w y

brana)
244 gł.

Farm acja: Lista narodowa (w y 
brana) 389 gł. antynarodowa 73 
gł.

Nauki ścisłe: Lista narodowa
(w ybrana) 525 gł. antynarodowa 
205 gł.

A  zatem nawet na wydziale f i 
lozoficznym , który zawsze b y ł u - 
ważany za najbardziej „czerw o
ny" przewaga głosów na listy na 
rodow e jest imponująca, bo aż 
364 gł. '■■'i alt**

Losowanie 3 proc. Prem . P o ż. Inw.
l-sj emisji

w dn!ci 10 stycznia 1938 r.
300 zl.: Nr. 2, Ser: 1059 1126 1133

,1159 1578 1743 1874 1995 2505 2521
2796 3149 3753 3939 3990 4279 4903

14t>84 4923 4986 5463 5568 5781 5980

Ż yd zi m u szą  w ró c ić
do dawnych nazwisk

W  katolickim „M ałyin Dzienni-1  stawia zbytnich kłopotów przywrócę-1 znanemu, a teraz powróci tylko po
ku" znanv publicysta p J R. O- nie starych nazw sk tym, co zmienili dawnych siadach na stare leze. I oto- ku znany puimcytL y. « .  /  /  ,_-v . czemu iatwiej będzie   ■*'t
mawia .praw e n .aw .ak: ... .....................................

W gruncie rzeczy więc jedynym trudnościami technicznymi i zamie- 
uzasadnionym powodem zmiany na-1 szaniem. Droga powrotna np, od Ró-
zwiaka może być tylko i wyłącznie 
jego brzmienie nieprzyzwoite. Nie 
może natomiast uprawniać do niej 
ani brzmienie obce (czyż np Chopin, 
Lelewel i t. d„ mimo swych cudzo
ziemskich nazwisk, me są w oczach 
naszych najdo .rojniejszym: wyrazi
cielami polskiego i ucha?), ani 
brzmienie komiczno albo pospolite. 
Trudno przecież znaleźć nazwisko 
śmieszniejsze i pospolitsze, niż np. 
Skorupka, a jednak na dźwięk jegc 
każdy Polak z czcią najgłębszą 
zawsze pochylać będzie głowę. Nie 
uzasadnia również zmiany nazwiska 
fakt zhańbienia go jakimś złym czy
nem. Na odwrót, stwarza to jedynie 
obowiązek zmycia tej hańby przez 
dobre czyny tych, co nazwisko to no 
zą. Jeżeli zniszczenie dokumentów 
wskutek wojny światowej uniemo
żliwia sięgnięcie tą reformą dalej 
watec.r, to w każdym razie nie przed-

żańsklego do Rosenblatta nie jest na 
pewno dłuższa 1 cię/sza aniżeli dro
ga od Rosenblatbi do Różańskiego. 
Przebył tamtą, przebędzie i tę bez 
przeszkody, tym bardziej, że wtedy 
wtedy szedł ku czemuś nowemu, nie-

przyporanieć 
sobie to, co już niegdyś było, ani
żeli, jak poprzednio, przyzwyczajać 
się do zupełnej nowości.

Ten głos pisma katolickiego 
świadczy, że zdrowa poglądy w 
sprawie żydowskiej obejm ują co 
raz szersze koła społeczeństwa 
polskiego.

Chiny i Japonia
łeb w  łeb

WASZYNGTON, Io- 1- Departa
ment stanu ogłosił dane statystycz

ne, dotyczące handlu bronią w Sta
nach Zjednoczonych. Z danych tych 
okazuje się, że Chiny i Japonia w 
grudniu 1937 były głównymi na

bywcami broni i samolotów. Chiny 
zakupiły za 29p.632 dols-ry a Japo
nia za 250.282 dolary. Ogółem w y
dano zezwoleń na wywóz broni, 
amunicji i samolotów na sumę 
1.930.747 dolarów.

6066 6078 6123 6800 7159 7429 7547
7591 8336 8372 8553 8723 9033 9140
10299 10894 10598 10517 11221 11759 
12334 12879 13352 14669 14724 16526 
16646 17040 17196 17515 17725 17756 
17975 18599 18936 19313 19694 3.99'3 
20286 2096S 21432 21484 21427 21630 
21703 21782 22077 22319 22906 22909

Nr. 7 — Ser.: 211 494 859 1468 
1493 3170 3349 3967 4177 4359 4802
4862 5565 5915 5975 6453 7064 7476
7660 7731 8234 8574 8577 9083 9522
9850 10001 11010 11217 11156 11267 
11418 11576 11492 11757 11888 12248 
12704 12800 13225 13472 14190 14355 
14408 14848 15389 15682 15979 16012 
16410 16779 17038 17009 17374 17465 
17680 17853 17997 18058 182*3 18311 
1S427 19059 39137 19365 19610 20880 
21262 21600 21614 22141 22679 22885

Nr 9 - - Ser.: 82 241 880 1023 1132 
1597 1659 2405 2453 2573 3130 3388 
3404 3484 3959 4250 4262 4271 4734 
6245 6300 6945 7193 7306 7683 7806 
8799 9443 9578 966'' 10840 11126:
11195 11545 11823 12548 12708 13062 ! 
13634 13676 13697 13853 14188 14440 
14441 14743 15285 15411 15437 15534 
156)4 15682 16410 16652 16708 16747 
17312 17442 17556 17560 17979 18545 
18733 19752 I9S81 20618 207S8 21156 
21511 22092 22457 22741 22936 j

Nr. 34 —  Ser.: 62 1630 1826 20021 
2293 2362 2786 2928 3145 3392 3617 I 
3716 4528 4719 4759 4769 5369 5646 i 
6217 6446 6449 6859 6909 7245 7250 i 
8205 8272 9828 10141 10319 10381 
11089.11295 11644 12068 12361 12521 
12603 12621 12677 12975 3*454 13494 
14123 14575 14795 15403 15437 15633 
15835 16094 17669 18329 1S365 18373 
18627 19092 19270 2Ó399 20420 20527 
20621 20816 21061 21045 21121 21156 
22512 22583 22635 2247 22968 22994

Towarzystwo
Popierania

Kooperacji Pracy
W  N r 275 „A . B. C.“  x dnia 

80 sierpnia 1937 roku zamieści
liśmy artykuł pod tytułem „Jak 
się robi „spółdzielnie pracy" ?“ , 
w którym, wprowadzeni w błąd 
przez naszego inform atora, za 
atakowaliśmy ostro Towarzy
stwo Popierania K ooperacji Pra
cy.

Artykuł nasz zarzucił Towarzy 
stwu, że prowadzi ono pod spe 
łecznym płaszczykiem Instruk- 
cyjnego Biura Kierowniczego 
Kooperatyw P racy przedsiębior

s tw o  dochodowe, wyzyskujące 
pracę robotników, specjalnie w 
tym celu zorganizowanych przeż 
Towarzystwo w pseudo - spół
dzielniach, oraz że żeruje na 
subwencjach Funduszu Pracy

Między innymi artykuł wytk
nął Towarzystwu fik cy jn ość ob
jętych patronatem Biura Kierów 
niczego spółdzielni, w których 
rzekomo ani członkowie ani za- 

| rządy nie m ają nic do gadania i 
! muszą tylko wykonywać zlecenia 
i Towarzystwa. Dalej, że T uwarzy 
stwo umyślnie organizuje spół
dzielnie z niewykwalifikowanych 
robotników, aby łatw iej mogło 
nimi rządzić arbitralnie. W resz
cie —  że niektórzy działacze To
warzystwa pobierają w nim rów
nocześnie po p ięć uposażeń i  ty
tułu pełnienia po p ięć funkcyj i 
ie  w ogóle w Towarzystwie uprą 
wia się wyzysk robotników przez 
biurokrację. Artykuł zamyka się 
słowami, że „idea spółdzielczości 
pracy cierpi mocno wskutek prak 
tyk różnych niepowołanych „dzia 
łączy".

Obecnie na podstawie posiada
nych przez nas dowodów stwier
dzamy, ie  artykuł powyższy od 
początku do końca był niezgodny 
z prawdą.

Stwierdzamy w szczególności, 
że Towarzystwo Popierania K oo
peracji Pracy jest znaną i szano
waną w polskim świecie spół
dzielczym instytucja, uwalana za 
moralnego reprezentanta i patro
na spółdzielczości pracy w P o l
sce, a  osoby Towarzystwem kie
ru jące są znanymi i cen lonym iw  
świecie spółdzielczym  pionieram i, 
od szeregu lat ofiarnie pracują
cymi na polu kooperacji pracy, 
których kompetencje, ideow ość i 
bezinteresowność w zakresie po
wyższej działalności są poza 
wszelką wątpliwością.

W  sprawi-* Instrukcy.inege B ia 
ra K ierowniczego, prowadzone
go przez Towarzystwo, stw ier
dzamy, że nie jest ono ładnym  
przedsiębiorstwem dochodowym, 
lecz że opłaty pobrane od spół
dzielni przez Towarzystw o za « -  
sługi Biura po dzień 31 grudnia 
1937 roku stanowią mniej niż po
łow ę kosztów prowadzenia Biu
ra Biuro udziela spółdzielniom 
bardzo różnorodnej pom ocy in- 
strukcyjnej i nie tylko że nie o- 
granicza sam odzielności poszcze
gólnych spółdzielni i ich zarzą
dów, lecz przeciw nie —  uczy i w y 
chow uje niedośw iadczonych i ni* 
wyrobionych spółdzielczo robota 
ników na zaradnych działacsr 
spółdzielczych. Spółdzielnie, po
zostające pod instrukcyinym  kie
rownictwem  Biura, dobrze wy
wiązują się ze swych zadań wo
bec zleceniodaw ców i zdobyły ju* 
dla siebie takie zaufanie, że ao- 
stały specjalnie polecone w okól
nikach Ministra Opieki Społecz
nej i Zarządu M iejskiego m. »Ł 
W arszawy.

Stwierdzamy wreszcie, że dzia
łalność Towarzystwa prowadzo
na jest oszczędnie, że rachunko
w ość i kontrola postawione są 
wzorowo, że rew izja przeprowa
dzona z ramienia Funduszu Pra
cy wypadła dla Tow.-rzystwa po
chlebnie oraz, że pobory w To
warzystwie, nie w yłączając i po' 
borów kierowników, są bez po
równania m isze od norm rynko
wych za analogiczną pracę, co 
świadczy o bezinteresowności o- 
sób kieru jących  i pracu jących  w 
Towarzystwie.

W obec wszystkiego powyższego 
wyrażamy żal, że daliśmy się 
w prow adzić w  błąd przez niesu- 
mienność inform atora i wy rządzi 
liśmy niezasłużoną krzywdę To
warzystwu oraz jego kierow ni
kom.

W SIEDLCACH
zaprenum erować „ A B C "  można 
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Tabela loterii
4-ty dzień ciągnienia 4 klasy 40 Loterii Państw 

I I II ciągnienie

Główne wygrane
Stała dzienna wygrana 5.000 zł. 

na nr. 104814.
30.003 zł.: 136130
15.000 zł.: 82151
10.000 zł.: 41522 63977 122063 

137620
5.000 zł.: 25842 12*484 145212 

163630
2.000 zł.: 2920 10617 14028

46679 50454 57190 136865 138566 
144915 193516 193855

1.000 zł.: 6371 30940 33296
34362 41922 46022 52680 53663
06165 99776 100700 107432 110580 
128535 132770 137929 139966
147859 160102 166275 169S13
176184 182451 194964

Wygrane po 200 zl.

4323* 35 348 72 S20 347 84003 12 
242 69 92 400 12 37 99 541 649 
775 906 28 90 992 850F9 364 433 
529 612 78 224 826 938 96 86056 
106 40 67 322 422 31 44 70 95 581 
621 67 715 892 940 58 87056 190 i 
327 53 536 37 50 635 781 892 960 
885244 69 621 45 824 911 65 53 
89024 250 66 361 76 422 933 
90342 417 93 94 5S3 637 736 66 
851 91938 117 484 743 51 843 93i 
90 92060 84 127 242 50 84 329 443 
518 670 702 54 71 807 95F 03110 
371 488 523 716 63 83 834 509 
94048 246 55 456 563 72 647 854 
35 914.

95163 231 301 78 503 607 717 )0  
40 906 43 73 92 96065 118 353
449 57&612 809 985 97038 84 269 
78 531 58 626 891 98229 30 349 
445 631 713 49 90 847 99103 247 
87 599 710 32 300 98 100087 88 107 
84 250 65 339 601 49 833 43 92
967 78 101240 346 435 510 723 96
921 68 102001 129 217 26 52 61 
369 401 26 662 792 103060 101 12
226 317 84 537 57 699 764 833 90
910 104009 446 538 667 765 76

i 38 738 879 SI 193200 79 374 K81 194120 38S i 
410 97 888 91 813 66 812 88 343

III ciągnienie

Główne wygrane
Stała dzienna wygrana 20.000 zł.: 

J70il6.
50. JOG zł.: 15365:
15 000 zł.: 10463. 14531.
10.000 zł.: 168322.
5.000 xł.i 27484 119608 139680

19464?
2.060 zł.: 5680 24000 77644 90744 

113487 123088 171131 171934 17533S 
189393 194531

1000 zł.: 7143 12235 18139 19845 
24783 31136 39307 52206 85765 87117 
94003 100759 105345 107046 108137 
11936? 1315-37 143936 143250 146014 
151015 153501 lt>3410 166409 V67460 
171874 171185 184068 18484? 194849

teatcu o Uateze

Na granisy dramatu
t e a . t r  M a l i c k i e j ,  „ k a n d i-  

DA”, KOMEDIA W 8 AKTACH 
G. B. SHAW A.

Wygrane po 200 zł,
10 71 794 843 917 1135 510 657 983 

8381 :06 855 62 3277 445 524 698 
*89 807 70 4038 317 964 5197 941 
439 53 838 6327 96 6:7 59 788 824 
94S 62 7304 98 921 8077 189 400 30 
0077 107 485 912 lUlsl 585 84 685 
751 806 11126 69 65S 778 849 12031 
122 42 441 580 649 760 835 13032 
500 931 1424S 608 84 127 150P2 265 
95 421 527 895 940 16375 542 657 
17229 343 607 763 948 19i02 253 348 
563 390 960 90.

20149 258 567 382 84* 79 21477

167 204 37 69 316 562 609 936 72 
1131 88 285 429 511 651 733 2004 I4t
200 318 728 3*21 80 30| 41 519 45 qq*> ir,xn ii iq ?  o o i kra c o '7 09748 15 402f 101 8 2f)a 891 zna 010 10*1# 1 1"3 335 580 626 22 73
977 85 5034 2 .0 414 17 539 41 21 670 i 106053 160 258 78 473 02-§68 559
727 >}73 6189 307 409 69 92 98 587 ! 0 7 ,724„636 001 223 357  96 *566 *657° 920° 74 °79 2°2094/ 136J413

712 978 67 23170 425 728 832 24245 
399 413 17 55 25529 692 925 26312 
442 77058 161 463 28456 886 979 
29470 508 7i9 47 30246 309 743 965 
SlOllfl 138 300 75 406 96 547 68 75 
32157 63 409 67 614 68 74 33676
34341 827 35374 660 821 36389 4C1 
998 37114 352 486 88036 250 435 
795 893 39019 251 345.

40130 401 799 995 41022 48 516 
850 508 42284 590 754 912 55 43057 
551 790 44479 45005 32 251 580 695 
791' 910 3C 46096 320 612 723 854

61& 725 8132 71 347 437 640 80 8.37 
9554 876 938 *

10153 67 243 631 834 986 11021S 
71 265 47? 81 745 895 981 120S7 203 
78 88 378 459 510 46 697 775 833 95 
975 1319 0221 593 768 843 I4O6J 183 
2f9 46 314 488 956 J5i53 61 273 347 
419 33 62 633 889 902 53 1627* *42 
588 9» 868 17128 7S 294 631 90 18028 
47 104 371 459 573 688 762 857 994 
19056 488 62S 51 846 8*6

20058 68 147 328 573 660 744 818 
37 69 21083 201 3 42 417 65 577 69? 
22289 348 420 539 93 717 807 23014 
344 71 2̂3 622 732 56 803 75 905 52 
24248 54 568 603 25326 933 262'7 
373 471 511 76 772 935 27031 174 332 
494 85O 28115 355 466 667 787 851 
73 75 920 29011 *39 680 852 Ri 91 92 
907 23

10230 5b 534 640 711 36 87 S33 98 
31111 236 380 419 689 930 32188 224

804 108011 331 3o9 51 313 76 142 
363 905 109239 314 44 79 507 627 
751 95 110048 54 367 643 48 62 
6* 781 875 11210 322 60 93 495 502 
790 814 988 92 112329 45 489 618 
746 817 28 950 56 <&61 74 113106 
77 230 375 422 46 62 532 59 736!
844 979. I

114159 562 815 115033 117 342 91|
433 9S7 116042 73 359 570 Sui 980 
117168 220 84 334 42 i 63 619 42 907
118218 7? 408 43 74 93 587 708 987

559 48017 227 49033 40 “ li, ” 9 J .13 2 5  f4„6,yfil 81 205 85 263 324 737 833 934 50021 56 481
n  o f i  »  1 m  333 57g 632 65 SOI 12 24 34 941 51036

etn M tn ^ 4  133 307.82 5205 136 260 476 579122058 74 248 o|9 ; 23021 63 193 297 649 53223 651 785 54184 217 28
301 53 8Sj 1*4086 12 388 99 281 7& f>l! 634-772 935 65 35103 267. 305
451 580 670 384 <0 942 74 125191 | 76 670 67 719 27 993 5(»16ó 92 298
329 462 70 529 41 835 64 9i2 37 322 430 504 93 700 5? 857 920 57126
126149 3ó6 504 78 98 529 137 846 39 222 85 432 43 84 502 54 72 58389
127064 13C 260 9 8 504 31 868 128242 6Si 879 917 29 59110 355 523 641

319 417 997 33179 99 317 417 66 7o3 455 861 717 R50 54 38 936 129330 2 1 722 87 829 65 92. 
835 34023 301 400 664 94 728 35 20 472 671 615 92 715 89 858
23 6O4 52 94 635 724 44 57 36107 375 
RS 532 616 97 916 17 37548 735 95 
828 934.

38169 83 92 408 504 36 654 74 861 
39131 58 77 285 95 5*1 654 726 48 
922 26 92 40112 3S 266 68 416 99 
690 744 945 56 6! 90 41011 33 45 
213 89 396 415 688 827 39 989 
42178 202 42 399 689 734 845 43043 
&5 125 65 73 244 249 87 455 616 
627 701 52 44042 44 115 32 74 94 79 
98 209 436 531 608 3 4 46 963 *2
45340 73 428 80 *97 46072 1S6 502 
764 840 47539 635 47 48062 512 37 
711 534 907 30 81 4900Ł 386 99 599 
87S 50139 77 226 2Y 61 342 485 65I 
76* 51006 35 16i 234 301 44 548 92 
96 98 714 874 999 ;2047 92 154 221 
335 35 468 38 500 803 86 926 54 5i 
53193 39 282 349 416 44 505 1? 754 
853 72 946 54090 154 69 81 338 408 
92 544 655 704 26 999 55120 205 18 
53 57 455 523 25 68 763 839 980
56020 28 52 56 118 222 70 803 479 
515 62 69 70 .'42 57017 75 142 470 
606 W  58039 142 261 571 862 974 
59027 47 263 555 610 53 71 755 76 
803 60053 40 156 267 82 319 24 S4 
38 896 41064 83 95 188 225 82 451 
74 504 35 673 91 62171 265 505 620 
706 833 926 63125 262 819 57 556
605 824 917 64195 225 43 863 497 i 
531 759 819 64 65178 451 6C 58 91 I 
98 99 503 33 C68 54 86 775 997 910• 
66114 68 92 260 68 362 466 593 600 i 
990 67383 502 47 626 *64 987 68161. i 
303 41 68 4Ó6 87 518 709 41 890 998 
69163 207 62 404 29 44 671 826
70133 337 448 98 50* 666

130041 94 j92 276 356 456 715 43 
985.131066 72 106 63 352 74 406 32 
678 761 504 |3?032 50 167 30* 559 
133036 2Ł2 35C 1 466 83S 4l 55 6 
646 59 701 869 924 134080 |00 224 
349 81 570 855 135112 42 406 75 511

60185 243 99 61041 187 91 231 
77 591 764 914 47 73 62130 214 352 
70 798 898 918 *0 63010 48 292 t>* 
304 525 761 64196 599 792 65011 
404 10 768 853 66120 61 475 708 838 
67147 305 574 822 929 43 68377 424 
69iJ5 352 636 70351 664 71021 47

7 96 633 83 742 83 136042 10fc 348! 49 113 34 47 259 645 72068 73077 
658 513 905 67 137243 Si 332 491 : 150 302 473 182 74526 77 717 75461 
639 731 65 86 SIO 72 138278 391 5*5 737 76550 722 75 815 34 906 78317
914 73 13910S 38 509 58 <570 771 930 
140273 341 70 404 570 665 700 863 
141002 58 324 94 45 - 80 94' 559 f>l 1 
142073 215 321 403 33 549 148 827 
74 5 934 143041 111 212 49 628 83; 
144|39 70 279 *81 8 83? G4 915 
145003 261 301 726 S36 988 *46323 
?? 419 25 31 98 522 739 72 983 
147*36 52 370 470 645 54 38G 6 
148009 207 9 506 979 149187 432 S 
771 8 859 150036 324 423 634 875 
151006 4.3 269 359 82 491 541 687 
763 814 64 936 43 70 

152011 27 93 100 lb 411 211 633 728 51? 
48 84 153028 258 554 77 520 711 22 154228 
313 94 511 67 S67 809 30 821 83 155027 146 
152 4545 8SS 156245 63 461 616 82 601 918 
157081 104 13 2£ 438 55 82 572 753 83 989 
158199 265 371 9 434 94 509 661 79 728 48

404 827 79030 228 513 39 79J 
80250 528 304 855 8146S 568 466 

82031 200 4 83077 98 166 841 394 
*4559 85J.92 018 735 956 86420 750 
95 97 87247 .01 657 88194 512 612 
815 39 68 89525 686 90009 405 542 
325 385 910G0 346 90 509 77 739 822 
904 92154 93829 57 04264 90 351

„Kandida” rósni się od innych 
sztuk Shaw’a. Shaw jesi. w niej u- 
miarkowany Jest nawet liryczny, 
choć bez sentymentu i głęboki, choć 
bez patosu. Ironiczny jest — jak 
zawsze. Liryzm płynie stąd, ie  mó
wi o kobiecie i miłości bez drwin; 
głęboko też sięgają problemy sztu
ki, która rozgrywa się na pograni
czu dramatu.

Problemów tych jest wiele. Oto 
pierwszy, jaki się nasuwa: „Do
szczęścia ma prawe ten, kto sam 
szczęści.- daje"...

Kandida daje szczęście mężowi, 
ma więc prawo do szczęścia wła
snego. Mogłaby dać szczęście jesz
cze komuś 1 to jia pewno znacznie 
większe —■ poecie Marchbankeowi, 
Wie e tym, tak samo, jak o tym, 
że dając szczęście rozkochanemu w 
sobie chłopcu, odebrałaby je  rozko
chanemu w sobie mężowi. Kandida 
jest kobietą — a więc istotą, dla 
której na tu rai ną potrzebą serca jest 
dawać szczęście innym. Staje w sy
tuacji, kiedy może je dać jednemu 
z dwóch ludzi. Który z nich bar
dziej na nie zasługuje? Czy pastor 
Morel, ofiarowując K&ndidzie sta
nowisko, zamożność i związane z 
tym przywileje, czy poeta March- 
oanks, ofiarowując jej swoje... pra
gnienie miłości i swoją — słabość.

Kandida wybierając słucha swego 
kobiecego serca, które: kobietę za
wsze pobudza do opieki * wybieia 
słabszego. Wybiera... męża.

Eugeniusz Marchbanks nauczył 
się być nieszczęśli wym, jest więc 

silniejszy od pastora Morela, który 
wyrósł w szczęścia i przywykł do 
szczęścia. Pierwszy umie żyć bez 
;niłości f  uśmieenu, drugi, pozbawio

ny opieki kóbiecej — nie dałby sobie 
rady w życiu.

Maren banks nie budzi zbyt wiel
kiej sympatii widza — jest zbyt sła
by, a w naszych czasach już nie 
naturalny, przeżyty; lecz jeszcze 
mniej sympatyczny wydaje się pa
stor Morel. Jego działanie posiada 
tylko formę, brak mu jednak treści. 
Pastor. Morel jest świetnym kazno
dzieją. pięknem słowa czaruje tłu
my, lecz tylko on sam nie dostrze
ga faktu, który widzą wszyscy inni: 
jego, kazania są tylko zbiorem słów, 
jego wpływ na słuchaczy przypo
mina efekty osiągane przez kugla
rza: ludzie rychło otrząsają się z u- 
roku sztuczek i — robią swoje.

Jednak pastor Morel jesi szczę
śliwy, dzięki swej niewiedzy i — 
dzięki Kandidzie. Kandida jest mu 
potrzebna, by mógł żyć wśród 
swoich złudzeń.

Wolelibyśmy jednak, aby złudze
nia pastora Morela zostały rozwia
ne, choćby brutalnie, a on sam po
zbawiony szczęścia, do którego nie 
ma prawa, zgodnie z tezą Shaw'a. 
Kandida wybierając Marehbanksa, 
spełniłaby może czyn piękny — da
łaby szczęście człowiekowi, który 
bardziej zapewne na nie zasługuje. 
Pozostając przy mężu, tłomaczy 
swój postępek bardzo subtelnie, jed
nak nie przekonywująco. To, że

żyć
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Marchbanks przywykł 
szczęścia, nie dowodzi, 
szczęścia odmawiać.

Są to refleksje, które nie ułatwia
ją wyprowadzenia wniosków. Shaw 
dotknął w swej sztuce zagadnień 
bardzo trudnych i bardzo skompli
kowanych, należących do filozofii 
moralnej, ' Zagadnienia te oświetlił 
tylko, nie proponując żadnego roz
wiązania.

Sztuka — jak zawsze w teatrze 
Malickiej — wystawiona była baz-* 
dzo starannie. Inteligentną reżyse
rią zasłużył sobie na pochwałę 
Sawan, przyjemne dekoracje opra
cował St. Kur nan.

Na czoło zespołu obok niezrówna
nej Malickiej, która odtworzyła po
stać Kandidy z sobie tylko właśei- 
wą finezją i wdziękiem, wysunął rif 
tym razem Janusz Nowacki. Stwo
rzył on wyrazistą i ciekawą postać 
pastora Morela. Gdyby nie wadliwa 
dykcja, rola jego wypadłaby dosko
nale. ODok Nowackiego trzeba w y 
mienić Romana ZaiwsiowskiegW, 
który wywiązał się oardzo dobrze a 
nader trudnej roli Marchbanks a. Za- 
wistuwski posiada niewątpliwy ta* 
lent, który po dokładniejszym jess- 
cze oszlifowaniu, na pewno zabłyśnie 
pięknym blaskiem.

Malicka najwspanialej zabłysła 
swym talentem w pięknej '•ceni* 
„wyboru” w akcie trzecim. Każdy: 
jej gest, słowo, drgnienie twarzy 
posiadały niezwykły wyraz i wym*' 
wę. W scenie tej Zawistowski i  No
wacki właściwie dostosowali się a* 
wielkiej artystki.

W pozostałych rolach wystąpili 
z powodzeniem H. Cieszkowska 
'Prozerpina Gamet), M. Bay.Ry- 
dzewski fBurgess) i Bk Modrzewski 
(wikariusz Mili).

Stanisław Grzelecki >

152117 329 619 64 883 153008 348 
443 88 Ivłl73 284 773 155014 25
249 436 751 156251 85 490 157284
429 735 66 82 1 58074 221 540 91

160013 157 270 9i  ^37 10132-. 537 
162172 232 32* 153337 86 164471 527 
43 875 165177 201 351 36 t)6 417 921 
1663^5 8 807 40 161373 499 802 SS% 
168529 779 916 31 169325 404 34
633 734 941 76 170102 40 281 435
>*1052 171 ’ 391 594 798 112408 48
635 10C 911 75 U? 1*40* 420? 69

35127 544 67! 718 36298 372 705 45
5 5 68 833 905 45 78 37054 95 128 
3828P 522 638 81 39140 456 720 

4015? 253 359 431 900 41096 454 
8łC ^2053 ó6& 95? 4306s 246 650 822

788 805 9629] 403 832 96071 162 17510ł- 15 239 3ł9 Są 9C 726 57 875
64 282 912 97029 46 47 328 425 991:9 176051 2GG 474 505 644 858 911
98052 *6 213 562 99382. 1177390 457 506 61 178121 552 629

100551 718 8(;2 13 16 45 77 10*069 ! 734 ?05 979 179132 253 4(0 562 792 
188 835 36 439 696 98 10201C 812 i 180321 746 90 b08 181250 324 8 664
37 797 92 832 984 1033Ł4 79 403 904 74 182102 87 406 620 941 3

896 71128 561 607 59 764 91 
95 992 72300 44 50 < 6  19 81 90
«46 603 47 31 751 94 920 73151 208 
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C Z C I C S E L E  
WCTANA

POWIEŚĆ
— Ale nawet z tym udawaniem nic by pan pastor nie 

zrobił, gdyby nie poszło o Gołąbkówne — odezw7ała się nie
oczekiwanie Hilda.

Powiedziała to z taką twardą mściwością w głosie, że pas
tor drgnął i przyjrzał się jej badawczo. Ależ tak! Ta brzyd
ka dziewczyna o zaciętych wargach była uosobieniem zem
sty, która stała się najwierniejszym sprzymierzeńcem i dos
konałym uzupełnieniem całej jego kunsztownej iutrygi, ma
jącej na celu poderwanie wpływów młodego nauczyciela 
wśród młodzieży kolonii Na Grobli i zupełne zlikwidowanie 
założonej przezeń organizacji.

Wyraz twarzy Hildy był nadal tępy i bezbarwny, ale właś
nie ta bezbarwność i 'ępota nadawały jej piętno grozy. I pa 
stor Michels zrozumiał w tej chwili, jak uikły był jego włas
ny udział w tym dziele zniszczenia, którego ofiarą miał paść 
dr Johnke i jego twór. On — pastor Michels imc-ligeni i fi
lozof — splótł wprawdzie misterną sieć intrygi. Czy jednak 
dopiąłby celu? Czv dr Jobnke nie przejrzałby wreszcie jego 
polityki, obliczonej na dłuższą metę, gdyby nie zadało mu 
ostatecznego ciosu mistrzowskie posunięcie tej prostej 
dziewczę ny? . . . . . .

Taki Dr Jchnke mógł zawsze wyplątać się z tej jego sieci. 
Mógł zwyciężyć go, ośmieszyć i — kto wie — może nawet

narazić na wielkie niebezpieczeństwo. Tylko przed ciosem 
Hildy nic zdołałby się uchronić. Hilda była przecież jakby 
wycieleniem bezosobowego f at um Rzymian, czy a n a n k e 
Greków, a może jakiegoś straszliwego losu , któremu u sta
rożytnych Germanów podlegali nawet bogowie — 1 o s u, co 
w kataklizmie ogniowym zniszczył gmach potężnej, wieczno
trwałej Walhalli.

Pastor Michels wiedział, że nie j’ego zasługą było zwycię
stwo, a jednak odczuwał w pełni słodki, jak miód upajają
cy, smak triumfu. Może dlatego, że w kancelarii nie było 
przecież Hddy której obecność musiałaby przypominać mu 
ciągle, że pozbawienie Związku jego trzech głównych filarów 
zawdzięczał wyłącznie jej zemście. Przed sobą miał tylko 
człowieka złamanego doszczętnie na duchu — wodza zdra
dzonego i opuszczonego przez swych podwładnych.

— Zygfryd Johnke! — myślał pastor Michels, tłumiąc z 
trudnością chęć do śmiechu. — Zygfryd!!! Twój papa nie 
mógł ci wybrać mniei stosownego imienia. Legendarny bo
hater starci sagi germańskiej i ten... M<ły Boże! T&mten nią 
uginał się przed lada zdradą. Tamten wiedział, że zdrada też 
jest pewnego rodzaju cnotą, z którą trzeba walczyć, ale któ
rą trzeba... cenić..

— Tak oto przedstawiają się sprawy, bracie Michels — 
kończył dr. Jchnke.—Bez tych 3-ch młodych Erninów jestem 
wodzem, pozbawionym wojska. Na kogóż mógłbym liczyć 
jeszcze? Na ludzi tak niepewnych jak Oskar Knonf, jak ma
ły Fritz Raschfresser, syn rzeznika? Czy może mam zacząć 
werbować takich matołków, jak Krebs?

Pastor Uśmiechał się gładząc wypielęgnowaną bródkę. 
Czuł nadal słodki smak zwycięstwa. Jakże ir.ny był ten John
ke dzisiejszy od Johnkego wczorajszego. Gdzież się podziało 
to pełne wiary w samego siebie spojrzenie bladoniebieskich 
oczu,połyskujących zimną stalą z poza wielkich rogowych

okularów? Szkła leżały teraz na biurku, a bladonśebieskfe 
oczy, pozbawione ochrony, mrugały bezradnie w otoku za
czerwienionych jeszcze od bezsenności powiek.

Pastor nie był złym człowiekiem. Na widok powalonego 
zbudziło się w nim coś w rodzaju jyspółczucia... A zresztą 
Johnke nie powinien był odejść tak szybko i nagle. Nie byłi. 
jeszcze załatwiona sprawa łąk lubartowskich. Jeszcze nie 
wpadła w ręce pastora subwencja, którą miał w tych dniach 
przywieźć wysłannik amtu berlińskiego.

Pastor czuł, że chwila wymąga rzucenia kilku słów otuchy-
— No, nie widzę jeszcze, żeby wszystko miało być stra

cone — powiedział zachęcająco, klepiąc Johnkego przyjaźnie 
po. ramieniu.

Nauczyciel spojrzał nań oczami bez wjrazu. Z głową wtu
loną pomiędzy wątłe ramiona, nie ogolony, rozczochrany, wy
glądał w lej chwili jak mały kancelista, któremu zwierzchnik 
doręczył tylko co pismo z zawiadomieniem o zwolnieniu go 
z pos&dy.

— Ależ, bracie Michels — zaczął. — Nie, raczej panie pas
torze — poprawił się. — Pan nie uświadamia sobie, ze mnie 
nie uda się już cdrobić tego, co się stało. Zbyt wiele sił sprzy
sięgło się przeciwko mnie i czuję, że misja moja jest skoń
czona. Jest mi tak — uśmiechnął się blado, — jakbym zna
lazł się nagle na małej wysepce, zagubionej wśród morzs 
zdrady. Wysepsa jest taka roaluika, że ledwo mogę na mej 
utrzymać stopy, a fale zdrady podnoszą się dokoła z groźnym 
pomrukiem, aby wytrącić mi spod nóg tę jedyną, ostatnią 
podstawę. Koniec ze mną, panie pastorze. Nie mam już celu 
w życiu. Sołtys Ernin może się nie wysilać na wymyślanie 
powodów do pozbycia się mnie ze szkoły. Odejdę sam.

Pastor zaniepokoił się. T e g o  właśnie n a le ż a ło  uniknąć 
koniecznie.

(D. e. n .).
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W ywłaszczenie Pol k tiw
k i Podkarpaciu

L is t in ż . Szczepanow sklego
Od inż. Stanisława Szczepano-! 

wskiego znanego działacza p o i- ; 
skiego na terenie przemysłu naf
towego i syna słynnego pioniera 
tego przemysłu otrzymaliśmy na
stępujący list, rozesłany i do in- 
flych redekcyj pism narodowych: 

Wielce Szanowny Panie
Redaktorze!

Jedną z ważnych spraw publi
cznych, wymagających zajęcia 
Aię nimi przez prasę polską, jest 
sprawa omawiana przeze mnie w 
ABC z dn. 31. 12. 1937 (jak za
łącznik; pod tytnłem: „Brorlmj 
zagrożonego rrcwałn naftowe
go". Sprawa ta wymaga zajęcia 
się nią przez polską prasę właś
nie teraz, gdy odnośnym.’ projek 
taml ustawowym ma się zająć 
Sejm — za parę jnż dni Tło tej 
sprawy zostało przedstawione po 
przednio w ABC z 5. 12. w  arty

kule pod (yiułetr „Projekt wy
właszczenia żywiołu potskkgc na 
Podkarpaciu". Artykuł ten sta
nowił jakby silne uderzenie w 
stół, przebywające „organiznwt. - 
ne milczenie" panrjąee odnośnie 
do tego łomAtn 

Na to nderzenie w stół wnet 
odezwały się nożyce: mianowicie 
lwowska syjonistyczna „Chwila" 
z dn. 2s< 12. 1937 (wieczorna) 
ogłosił? oświadczenie dwu pokre
wnych terno pismu Ciganizwyj 
poć tytułem: „Przemysł naftowy 
wobee akcji inż. 8zczepanowskie 
go". W  o>wiadcrenin tym „Chwi
la" nie meżt przeciwstawić wy
stąpieniom inż. Szezepanowskie- 
go — io jest moim żadnego realne
go argumentu, rud twierdzeń!r>- 
a jedynie gołosłownie zarzuci 

„fałsz" I osobiste atakowanie o* 
sób zasłużonych — choć w wy
mienionych artykuiach żadnego 
osobistego ataku —m. nikogo t  
osób urn wymienionych ale by-

Nie bodziemy więcej przeziębiać sie
lsotex —  materiał izolujący

Jasżczc się ludzie nie oswoili 
% myślą, że będą nosić ciepłe weł
niane ubrania 'wytwarzane z mle
ka, ściślej mówiąc z kazeiny za
wartej w mleku, a już wynalaz
czość ludzka oddaje nowe ,.enao*' 
i o  publicznego użytku —  mate
riał izolujący Isctex.

W RRASNYMSTAWIE
gprenumerować „A B C ** i 

a p. Wandy Kulowej 
(Agencje Gazet -

1-JŹR9-

Nie będzie nam więcej zimno, 
ni zbyt gorąco, koszulka wykona
na z Isoieih- ustrzeże nas oć tego. 
Będziemy czuć się również dobrze 
w przegrzanej sali jal: i nieopalo- 
nym pokoju.

Isotex ma być przystępny w ce
nią dla szerszego ogółu, a że mimo 
swycli właściwości izomjącvch, 
przepuszcza powietrze i nie ta
muje oddechu skóry, nie jest 
poć żadnym wzglądem szkodliwy 
dla zdrowia. Oby więc wytrzy
mał próbę w  praktyce.

Io. Należy przy tym zauw&tyć, 
ii  nazwy organizacyj pod tym 
oświadczeniem podpisanych nie 
odpowiadają «al ich składowi, 
ani też ich kiercnkowf 

Tak zwane „Krajowe Towa
rzystwo Naftowe" zostało opano
wane przez rsaraołczny kapitał 
naftowy 1 muc! bronić jego wła
śnie interesów, tak zwany „Zwią 
zek Polskich rrzemysłowców Na 
fton ych" składa się przeważnie z 
żydów i obcokrajowców i z ko
nieczności musi zastępować ich 
punkt widzenia.

Odnośne oświadczenie jest i w 
tym niezgodna z prawdą, iż cd 
powiedzlalność za wniesione do 
Sejmu projekty, chciałoby prze
rzucić wyłącznie na czynnik n- 
rzędowy — podczhs gdy projekt 
układała „Komisja Wandyczu’'.

Niezgodne Z prawdą lest też 
twierdzenie, Jakoby projekt ten 
był „uzgodniony" z organizacja
mi, rfiyi n. p. -.Krajowemu Ton 
Naft." gdzie jestem członkom 
Zarządu, nie był on pod obrady 
przedstawiony. L panuję w tym 
zamiar zaskoczenia faktem dokona
nym.

Z poważaniem 
Int. S t Szczepanowskl

Miejmy nadzieję, że wbrew zna 
cznym wysiłkom obcych czynni
ków, uca się przełamać milcze
nie.

A8D sportowe

Sezon narciarski w pełni
fin natffl Hori

■nlsirzem aka d e m ickim  polshi

w it

II K  V E R  N I  E
H  CHMIELNA ta,
“  TRĘBACKA 9,

R O B Y  W Ł A S N C

W ostatnim dniu międzynarodo
wych akademickich narciarskich mi
strzostw Polski rozegrano .iw? kon
kursy skoków uo kombinacj. i >twaN 
ty konkurs. O ile w biegach Polscy 
ZGotmi lekko pokonani przez zagra
nicznych gości, w SKokach natomiast 
przewyższali ich znacznie, skacząc m. 5) Matti Hori 
pewniej i dalej od s.udentów łotew 
sklch i austriackich Wybijało się na 
czoło trzech skoczków: Bandura

tych: |4) Anskaps nota 106, skoki IG i 19 m,
3) Lasota (AZS Kraków) nota|5) Pietrow (AZS Wilno) nuta 95 

142.2, skoki 33% i 33 m. 2) Urbański. skoki 16% I 19^ .
(AZS Lwów) nota 1397 skoki 34% 
i 34 m. 3) Burda (AZS Wilno) nota 
128.9, skoki 32 i 31 m 4) Anskaps 
.Łotwa) noti 112 I, skoki 33% i 32 

(Fii.1.) nota JC4.3, 
skosi 32 i 31% m z upadkiem.

Wyniki skoków do komhinacji:
1) Bandura (AZS Kraków) nbta

(AZS Kraków) Burda (AZS Wilno) J41 skoki 22 i 27 m. 2) Matti Hori 
i Matti Hori (Finlandia) nota 136, skoki 2| i 25%. 3) Roesner

Wyniki techniczne skoków otwar-i (Austria) nota 106, skoki 16% i 19 rf

Wyniki kąmbinacji z biegt; 136 to . 
i skoków:

1) Matti Hori nota 293.8. 2) Rotf 
ner nota 262.7. 3) Banoura nota ?61 1 
4) Anskaps nota 236.7. 5) Pietrow 
(AZS Wilno) nota 213.5.

Rozbieg w skokach do kombinacji 
byl ograniczony do połowy rozbiegu 
normalnego. Na skoczni tej miejscowi 
zawodnicy osiągają porad 40 m.

nok J w c ^ ym  krafu

R e p r e z e n t a c j a  R y g i
bije Wilno 2:0

tal.
tai.

201-19
298-7*

R A D I O
w t o r e k , u  s t y c zn ia

g  13 Pteśń „Kiedy nm nr 8.20 0 'ir - 
luttyitr. 8.10 Muzyka 1 płyty). IDO 
Dłienni. 7.1! M mj_. (płyty). 8.00 Au
dycja (Jla szkół.

.130 Audycja dla szkół. Ii:i0 Frag
menty ayrafcmcuie z oper Rlmaki-Kor
sak owa (płjaty). J13h Czas 1 hejnał 
H M  Audycja południowe

2530 Wiadomości gospodarcze. 15.43

16.Sc1 Pogadanka. 17.00 Odczyt. 17.15 Or 
kłertra Policji Państwowej. 1730 Poga- 
dghka. 18 OC' Wiadomości sportowe. 18.10 
Skrzynka techniczna. iS.3o Audycja dla jjef. 19.00 ..Nlefcr, kstsśki”  —
wieczór 8-nr.;- „N.Belungi44. 19.30 ..Mu- 
z»tr w masce" — audycje z udr. Jena- 
sówny 10DO Pogadanka. SODO ..Nędza n- 
szczęśliwlona” — ope-r w 2-ch aktach, 
tekst Fr. Bohomolca 1 W. Bogusławskie
go, mul M. Kamieńskiego. 21A  Muzy- 
&£ ił-eczna z udz. „Trójki Hhdlpwej-. 
j£.3o Muzyka poiSSi. w wyk Me.e. Or
kiestry P. R. 2230 Dziennik 1 kom. me
teorolog cm-

J A N  P A R A D A

W niedzielę w doskonałych wa
runkach atmosferycznych rozegra
ny toJtał w  Wilnie mee/ hokeje 
wy ;jomlv*lzy leprezentacjkiui Rygi 
1 Wilna. Nieprzekonywująca zwy
cięstwo odnieśli Łotysze w stosun
ku 2:0 \fc:0, q:0, 2:0).

Łotyszu wystąpili do tego meczu 
niemal w tym samym składzie, w 
jakriu .ud czyli w Wajsźąwjć prze- 
żlwko reprezentacji PolskL Bi ■ w 
jrodi- GeuymL, reprezentowali za 
wućjric* wtlewJiifgo Ogniska.

W u?, iw-zej tercji -itaki obu dru 
żyn rozbijają sio na obronach, -"ira 
jest dość ospała i na dość niskim 
poziomie.

W drugiej fu le  gry lekką prze
wagę uzyskują wilnianie, nie po 
trafią jtij Jednak wyzyskać. Gra

K ra kó w  — Ferencvaros 1 :1

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE
UZI „Złot« I porcelana** — obra- 

«*r słuchowiskowy dla dzłeel star- 
szycb.

31.3* Muzyka taneczna.
18.SS ..Nieśmiertelne katąśkt” .
20.08 „Neóx unezjśUwlona** — *• 

pera.

s*yka. 6.40 Muzyka (Myty). 7DO Dz.tr.- 
nlk. 7.15 Muzyk; (płyty). 8.00 Audyt};. 
diA szkół.

! 1 J.5 Audycja dla szkół, 11.40 Clauct 
Dubussy: Mała cultY (płyty), 11D7 Czas 
i hejnał. 13D3 e d y c ja  południowa.

13.39 Wiadomości gospodarcze. 13.4). 
Por-dar.ke dla dziad IftDO skrzynka 
Językowa. 10.13 Potpourri operetkowe w ] 
wyk. Orkiestry Wileńskiej. 16D0 Foga- l 
danka. 17 DO Piechota w w ice  z czół- , 
gami -• odczyt. 17.15 Eeclw1/  Jplewot-p' 
Ł. Conatl (baryton). 17.50 Obrona k o -1 
nieezna — pogadanka. 18 09 Wiadomości I 
sportowe. 18.19 Zespolę marclollnlstów i- 
eyttzyztów (płyty). 18.35 Audycja dla- 
wsi. 19.00 Obrazek a powieści At Ctwt 
newskiego ..MartunetK >Bi. Pieśi.i Ec- 
scłaukowf w wyk K K8alietsklej: (zj 
Wilna). 19J5 Odczyt a  Raońńskiej. l&óo 
.Jtekoplsy Chopina w Bibliotece Naro
dowej w Warszawie" — felietdłr. ICDf. 
Muzyka tanecint w wyk. Maicł Orkie
stry P. R. 20.45 Dziennik. 20.35 Poga- ! 
danka. 21DO Koncert chonlnowski h 
wyk. Zb. Drzewieckiego, 2: 35 Konc-ii 
luropejski z Holandii. Wyk. O.kieiirr. 
rau owa poa dyr- Pieta »an den Hurk*a. 
22.40 Orkieśt*-* Barnaby vor Ceczy (pły
ty). 32D0 Dziennik > kom. meteor©].

gadankaJsia

Warsaawa 11
UDO Koncert (płyty). 14JO Muzyka 

kameralna Beethovena. (płyty). 15.10 Po- 
15D(< Wiadomości aportowe. 

Muzyka taneczna. 1? OT- Muzyka 
lekka (płyt-) 1S.03 Wiolonczela i pleśni 
w wyk !  Ciżyrtsklego I E. Sienklewl- 
jiz. lODl tycie kulturalne. 22.00 .^au 
Jau. nu- dziś świetny humor ‘ -  srecz j 

22-13 Duety Sp-ewajg Jacquee Pllla I 
Gcorges TaUet (płyty). 22.30 Muzyka ta
neczna. 23D0 Miizykr taneczna (płyty).

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE 
17.00 Piechota w walce . czołgam. 

oóczvt
18.50 „Rękopisy Chopina w Biblie- 

tac# Narodowej w Wn-szawie".
2l.0( Karcer- ehopinc w ki,
21.35 Koueert enropejskl 2 Ho

landii. _____________ _

Drugi t-yotep w Krakowie węgier- 
akiei drużyny Ferencwaioc T. C. w 
spotkaniu z reprezentacji, Krakowa 
rakończył się wynikiem nierozstrzyg
nięty!: 1:1 (1:0, 0:1, 0:0). Goście
stawili zac.ęty opór reprezentacji 
Kraki-wa, ktŚra wystąpiła w t-ilnym 
zespole: Maciejko, Mithalik, Czarnik, 
Marcherezyk, 'Wulkowski,. Kowalski, 
KuJig, HaK wsk1, Muszyński i Pie
chota WołkóWLki wyleczył się 'uż z 
odniesionej niedawno kontuzji, lecz 
nie byl w pełnej kondycji. Węgrzy 
pc zdobyciu prowadzenia byli stale 
w defensywie. Bramki zdobyli (jo- 
sztonyt i Wołkowski.

tODZ REMISUJE Z  POZNANIEM
W Łodzi ńdbył się międzymiastowy 

mecz pomiędzy reprezentacjami Po
znania i Łodzi. Mecz przyniósł wynik 
remisowy 0:0- Bezbramkowy wynik 
jest zasługą poznańskiego tiramka.za 
Siogowskiego, icspół łódzki górował 
bowiem pod każdym względun nad 
Poznauiem.

MISTRZOSTWA LWOWA 
1Y niedzielę rozpoczęły się we Lwa 

wie hokejowe mistrzostwa okręgu 
!w.-,wskiego klacy A. Mec* rozegrany 
m ędzy Clamym- a Lechlą, 'acończyt 
się irm.sowr 0:0.

Decydujaey jutci o wejście do kla
sy A międzj Ukra,ną a Junakiem z 
Drohabysza zakończy) się wygraną 
Ukrainy 4:3 

DĄB PROWADZI W MISTRZO
STWACH ŚLĄSKA 

W  nledzieię rozegrano na Śląsku 
dwa dalsze mecze hokejowe o mi
strzostwo klasy A.

Dąb pokona. Polonię * janowa 7,*0 
-.3 0. 3.0, 1:0), Pogoń wygrała z 
TEV Cieszyn » 1 (2 !. 2:0, IjO).

W tabeli rozgrywek prowadzi w 
dalszym ciągu Dąb.

POLONIA BIJE SKRĘ 7*0 
Zamiast meczu o mistrzostwo k!. A 

Poionia -  Warszawianka rozegrany 
został towarzyski mecz Polonia — 
Skra, wygrany przez Polonię 7 0  
(8:0, 3:0, 1:0).

j o .  w tym okresie nisto żyw na  I 
na wyłożyli poziomic.

W ostatniej tr-ł-jji obie drużyr.y 
usiłują roz^tLzygnąć mecz na swo
ją korzyść. Jedna z ładnie przepro
wadzonych akcyj gości kończy się 
bramką, strzeloną przei Pctrowskie 
go. Szaleńczy aryw wilnian zała
muje się na obronie gości. Atak 
gospodarzy jest niezgrany i nie 
mnie sobie poradzić ani % bramka-

izem ani .  obrońcami przeciwni
ka. Natomiast pod koniec meczu 
Petrowski z wypada ^trzeh, drugr, 
bramkę, nstalając wynik dnia.

Na ogół drużyna gośd była bai 
dziej zgrana od wilnian. Spocjalnir 
wyróżnili się Petersohn i Petrow- 
ski. U wiłrtiau wybijŁl się przede 
wszystkim Staniszewski i Grzybów 
ski. Słabo natomiast grał Godlew 
zfcL

Wista w y g ry w a
d ru ży n o w y  konkurs skoków

W niedzielę odbył się na dużej 
skoczni ni Krokwi konkurs skoków 
il*-*:żynowych.

W wyniku klasyfikacji pierwsze 
miejsce zajęła drużyna Wisły 1 w 
>łudzke Kc1et>>ir, Bochenek Jan, 

Wnuk z notą 621,0, drogie miejsce 
drużyn* SNPTT 1 (Marusarz An
drzej, Kula SE i Kula J. z notą 572,8.

Trzecia Wisła 2 (Szczepaniak, Ta 
pek, Gabryś) nota 506,4 

Indywiduainie pierwsze miejsce za
jął Bocienek Jan (Wisła) 210,5, dłu
gość i boków 57 < 53 m„ 2) Kolcsar 
(Wisła) 206,8, 59 i 44,5 m.; 3) Wnuk 
203,7, 52 i 36; 4) Kula J. 201,6 47 
i 50; 5) Kula St. 198,6, zkoki 42 i GS- 
8) Marusarz Andrzej 152,6, skoki 
59 s upedkiem i 60 nu

1 6 : 0  I  1 1 : 5
B o k s e rzy  poznańscy grom ią Lw ó w

Sktaęl Polski
na w y ja zd  do Szw ajcarii

w arszaw a U Przypuszćzdlńy skład polskiej re- ’ atak —  Marchewczyk, Wołkowski,
13do Koncert Ork-ett- ^rttlSh Bro- prezentacji hokej owej na, wyjazd do Kowalski, drugi atak_ -  Urson, Ką-

W  sobotę rozegrany został we 
Lwowie międzymiastowy mecz bok 
serski Poznań — Lwów. Spotkanie 
to zakończyło tię rekordowym zwy 
eięstwem Poznania ló:P 

CzerwińSKi wypunktował Musia
ła, Koziołek wygra! z Ołterteir Pe 
la wypunktował Zagrodnika. R t- 
lajak jokonał Sawaryna, Jarecki 
wygrał w pierwszej rondzie przez 
te o z Wróblem. Szułc/ynski po- 
koiial w 1-ej rondzie przez techn. 
te o. Paszezyszyna, Szymura w y
grał w 3-ej rundzie przez technicz
ne k. o. z Koprowskim. I

Klimecki wygrał z Niemcem.
W niedzielę reprezentacja Lwowa 

uzyskała lepszy wynik, wywalcza ■ 
jęc rezuitai ó l l  

Czerwiński (P.J reypnnktcw&i 
Lubiński ego, “Grąmala (L.) wygrał 
wysoko na p k t  z Koziołkiem, pela 
vP.) wypunktował SSwatyift (L .), 
Chi ostek (L .) wygrał z Ratejakiem 
Jarecki (P ) zremisował r Bergiem 
Szuiczynski (P.) wygrał na p k t z 
Kługiem, Szymura (P .) wygrał w 
1-ej rundzie przez k. o. z B rancw 
skim. Klimecki (P.) wypunktował 
Szkwarkowskiego.

Polonia blfe ff.K.P. 1 2 s 4

dyr. Adrian* Szwajcarii przedstawia tię następu
jąco:

JWKlKoncert rozrywko-
adcastlng Company4'
Botuta (płyty). 14.10
wy (płyty). 15.00 Pogadanka ? ’ Spodar - R „    obrona —■ka. 15.15 Wlth, mofc. sportowe. 15.20 ! , oramKarz —  BTOgoWSKl, ODr^na 
Orkiestra M. winowskiego i M. Wró- Ludwiczak i Kasprzycki, pierwązy,

AUDYCJf KRÓTKOFALOWE
94D0: 1. Dziennik: 3 Fragment z no- 

Will H. Ejenłciewiczp p. t. „Latarnik" 
j  Kolędy śpiewana na Śląsku: A „Pol
aki węgiel" — pogaCanko: 5. Muzyka w 
wyk. z e *poru H. Kowalskiego

AUDYCJE ZAGRANICZNE
80.18 Oslo. Koncert symfoniczny.
21.00 Mediolan. rJ>oiska krew' _  ope- 

ęę‘ ka Nedbala.
i lM  Rzym ,.M*:yerlta da Cortona** — 

opera L.ftce ■’tr* z La ScaU Mediolań-
I*.M Praga. Symfonia IV be:thcvcr,„
21.30 p-.r. i PTI „Le hor. -ol Dcgn- 

Łert — opera M. Housseau*a.
22.80 Sztokholm. „Don Carlot44 — ope

ra Yerdiego Akt IT. (t- z teatru).
22.15 Budapeszt. Recital fortep. Liii 

Herz.
ŚRODA

6.13 Pleśń „Kiedy ranne” . 6.20 Glmn.:-

hlewsklego. 18.00 Koncert solistów. Wyk 
E. Hoffmanowi — mezzosopran, N Sto- 
kowska-Raclęcka — skrzypce. 13.50 Mu
zyka lekka (płyty) 19.55 tycie kultu
ralne. 22.00 Młody teatr — felieton. 22.15 
Muzyka taneczna (płjrty).

AUDYCJE KRÓTKOFALOWE
24.00 1. Dziennik "  Co słyehaó w [ 

spore,* polskim? 3. Pleśni zaścianków*. 
4. Chór Międzyszkolny -n. st. Warezaw 1 
p-j(] dyr. T. Mayznera. 5 „Poznajmy 
Polskę" — pogadanka. 6. „Stara Warsza
wa" • uosJdanka w języku angielskim. 
7. Muzyka taneczna.

AUDYCJE ZAGRANICZNE
10.4* Budapeszt- Recital skrzypcowy 

Jacques'a Thlbauda.
19.35 Wiedeń Koncert symf. 2 ud*. 12. 

Orłowa (fort.).
20.95 Praga. Koncert «ytnfor-'czny z 

8»ll Smetany.
29.55 ltl versnm n. Koncert eurowjskl.
21.00 Mediolan. „Samzon 1 Dallla44 — 

opera Salni-Sae/.js, (tr. z Opery w Genui).
21.00 Droltwlch. Koncert symfon.czny.
22.45 Luksemburg. KwadransKiepury

spnak, Stupnicki. Rezeda — Przed
pełski.

Skład ten może Jeszcze ulec nie
znacznym zm.ancm

Śmiertelna lióifica
na w iejskiej za b a w ie

T7 Warszawie rt^egrony został 
mecz bokserski pomiędzy Polonią i 
łódzkim IKP. Zwyciężyła Polonia 
w stosunku 12:4.

Techi.iczne wynik: zawodów
przedstawiają się następująco:

W wadze mnszej: Szwed (IKP) 
zremisował z Komudą.

W koguciej Kazimierczyk zwy
ciężył Marcinkowskiego (IKP).

W piórkowej Czesławski (IKP)

przegrał z Małeckim.
W lekkiej Łukadewicz pokonał 

Kc-v’a%-v'sk:egc (IK P).
W półśredniej Więckowski (IKP). 

przegrał z Janczakiem.
W średniej Chmielewski TK P'1 

wygrał z Frbisiakiem.
W półciężkiej Pielrzak (IKP) nic 

rozstrzygnął walki z Wyżyńskim.
W ciężkiej Sowińsk. znokautował 

Piesika (IKP).

A m e ryka ń ski wyścig ły żw ia rs k i
Stanisław Kamiński ze wsi Skore- 

ga wsreza? na zabawie wiejskiej we 
H a B B H B B M U m B H B E

lct(v .ćn ia  giełd v erszawsklch
GIEŁDA ZBC2CWA

i t e w i z i ^

wśród naurzyclell 
litewskich

WILNO, 11. L Wychodzące w WH 
nie pismo litowoirie „Yilnian* Żodis’’ 
podaje, że 2 polecenia prokuratury 
wileńskiej władze hezpleczeństiti 
przeprowadziły rewizje wśród nau* 

Jana czycieli t. zw. domowych ^nauczanie 
w domn) 1 pow. tui-.ciańakim. Po
szukiwano nielegalnych druków i wy
dawnictw.

wsi Zalesie, gm Iłów, Awanturę z  
Władysławem Szalowiezcm ze wsi skt stadionu Wojska Polskiego arne- 
Dawidow, Awantura przemieniła się rykański wyścig parami na 10.000 
w boj.tę, w czasie Której brat atry- metrów

Pierwsze miejsce zajęła para Kal-

GIFŁDA HEN ĘZm
Dewizy; Holandia 294.00; Brukac- 

*  89 45; Gdańsk 100.00; Helsinki 
n .68; i_on(jyn 26-40; Montreal 5.27;
1 ^  .lo-k 5.27 i jedna ósm-.; Nowy 
J®rlt (kabel) 5.27 1 lcana czwarta;

17.hit Praga 18.51; Sztokholm
Pn- 2 uri'ct| 122.20. roryctid; 3  proc. prem. inwestyc 

I em. 78,25, H cir. 78,75; 3 proc.
Prl-m: ,mwest. seriowa 1 em. 90.00; 
do:a/ów.:a 4300; 4 proc. konsolida- 
cyln« (S e sze) )K  V5 — 67.00 (drob jię; 65 50 65.88; 4 i pół proc. w3-
^nętrtna p?.istw. 64.25 (po 100 zl.)
64-t^j  ̂ ^fnwersyjna 66.50 

Jjs;- . --..awne- g proc. To w. kred.
(rzeffl- .F *• iyunt- 80 00 (w proc ); 8 ' mąka pzzenna 
proc. ziemskię dolar. gwar. kupor 

j -1 *?, Pr»c. ziemskie seria 
V  64.00; 4 1 Poł proc. Pozn. ziemstwa 1  ■  ■  ■
k.ed. ?ena L 63 00; 5 proc Warsza-' -'5.75 -  26 VI o»rebv nsrt-nn* grnhe 
wy (1933 r.) 68.75 -  60 13 — 69.00; | 17.00 -  17.50; średnic 15-75 — 16-25;

Lublina (1933 r.) ńBOn k ! miałkie 15.75— l6-?5; żytnie 14.50—
15-00; makuchy lniane 21.50—22.00;

Pszenica Jednofiła 29.50 — 30.00; 
zbierana 29.00—29.50; iytu 1 t. 28 60
— 24.00; owies I st. 21,75 — 22,50; 
I) st. 20.00 — 20.75; jęczmień bro-
;arny 21.75 — 22.25; lęczmień

20.00 — 20.25; groch polny
27.00 — 28.00; Victoria 29 00 — Su.ut) 
inhin niebieski 14.50 — 15.00; żolty 
15.25 — 15.75: -Kpak zimifW.y 3fil)o
-  56.OO; letni 53.00 — 5400. rzepik 
zimowy 51-00 -|  52.00; letni 5L00 — 
52.1)0; siemit* lniane basis 00 proc. 
46.50 —  47.03; koniczyna czerw. sur.

POKAZ BYDŁA OPASOWEGO 
I TRZODY BEKONOWEJ 

W KRALOWIE 
Krakowski Izba ILolnicza przypo

mina wszystkim rolnikom - produ
centom złkierząt rzeźnych, że w 
dniach 9, 10 1 LI lutego b. r. odbę
dzie się na Targowicy Krakowskiej 
I na Grzegórzkach, przy ul. Rzeźnic- 
kiej w Krakowie pokaz bydła opaso
wego 1 trzody nekonowaj oraz tocz
nej rolniczej. Pokaz ten będzie połą-

jeczny Kamlńskiego, TadeuKj, za
mieszkały w Iłowie, nderzył bagne
tem w ?łu<- „ Szalcwicza. Bójka .‘ o i 
eryła aię na dworze w ciemneściach.
W pewnej chwili padł strzał i na 
progu chat] zwalił się na ziemię 
martwy Stanisław Kamiński. Na 
miejsce zbrodni przybyła policja. |

Ustalono, te Kamiński . / uirzelony 
zestal z
V L  W * l a K" miń8kie*o w obr-  76 koni i kilkudziesięciu jeźdźców

wojskowych i cywilnych z grupą 
olimpijską z Grudziądza na czeie.

/-?wody rozpoczęły się konkursem 
otwarcia o nagrodę zarządu miasta.
Parcours |3 pizeszkód, wysokości 

mtr. 10 szerokości 2 m. 
Szczegółowe wyniki przedstawiają

W Warszawie odbył się na lodowi- r Barczyk — Wojna, uzyskując 11 pkt
1 erruj 20 minut. 2) para Kowalski — 
Izdebski — 7 pkt., czas 20:00,2. 3) 
para Małecki — Michalak —  4 pkE, 
eias 20:48.

P. Straszew ski zwycięża
w  konkursie otw arcia w  Zakopanem
Rozpoczęte w niedzielę, 9 b. m. 10

z " r S ń s S r w % kro: k.°nn.e: „ ^ ° .madziiy n /  s‘ ? rh e

I I  ittdom ości gospodarcze p

Niklswski z narciarzem Danielem, w 
czwartej por Zajączkowski z narcia
rzem ppor. Husenederem.

a?** ssr URTSŁS

rakete otwarcia w sierpniu 1987 ro
le nowej kopalni w okręgu tarnogór- 
akim na Górnym śiąrku Ogólna licz
ba robotników zatrudnionych w ko
palniach również wzrosła i wynosiła 
w bpea r. nb. 7.070 osób, iv sierpniu 
7.830 i we wrr-eśn-u 7.828. Należy 
zaznaczyć, że we wrześn.u 1936 roku 
pracowało tylko 4.318 robotników, 
liczbę, więc w okrene rocznym pod
niosła aię o 86 proc.

POŁOWY SiMOWE

215.00; mak niebiecki 81.00—83.00;
g. I 46.00—48.50; g. ii 

141)0 -  St o, poste ma 2U 00 -  
211H); żytnia gat • 88>#5 —
(4 00 gat. II 24 50 -  2? 3C. ra/owe

5 proc- lu-inna (1933 r.) 5g0o, 5 
proc. Łodzi (1933 r.) 62 38; 6 proc. 
obiig. m_Wąrr;awy_8 i 9 em. 72.35.

Akje: Ban_̂  dolski 116 50; Węgiel , 24.26 -  24.76. słoma pKasowana, (żyt nym t„£res.e 1936 r Istniejące ko zł. — w nawiasach dane na d/,iefi 20
30.75 — 30'50; Lilpop 61.50; Modrzę-! n-a'. Rn? — R50; siano słodkie pri palnie zwiększyły "naccnie swe wy- grudma); óuma globalna 488,1
jów 14.25: 171 9?* Ostrowiec Jowane 11.50 — 12.50, prasowane dobycie, ? przewidywania co do roz- ( 4 1 9 , w tym: monety srebrne
64.75 -  55.W: Starachowice 35„V 19 50 -  I0 5 a  szarzenia zasirgu eksploatacji rudy 354,2 (387,6), bilon niklowy t brązo-
Żyrardów 60.75 0l.up ' r ielaznej znalazły potwierdzenie w -w y 88,9 (82,1).

rzepakowe 18 !> ■ 19 00. śiuta sojowa

  tów w Kuźnicy i Jastarni, ezęśckwo
sztuk po pokazie. Rolnicy - proJu- wyruszają na połowy z portu w He
ce-.ci nadsyłać mogą na pokaz tylko lu lub nowczbudowanego portu w 
pierwszorzędnie przygotowane t do- Wielkiej Wsi Połowy dostarcz*)* są 
pasione zwierzęta, gdyż inr.e me tę- do wędzi:ró w Jastarni i Kuźnicy 
dą klasyfikowane. - drogą kolajcrwą. j
KOPALNICTWO RUD ŻELAZNYCH OBIEG BILONU i
W CIĄGU 9 MIESIĘCY R. (-B. W DNIU 81 GRUDNIA R. DB.

Wydobycie .ud żelaznych w ciągu Obieg polskich -'lonet- srebrnych 
9 miesięcy 1937 r wyniosło 650,148 i bilonu przedstawiał się w dniu 31 
tonn wobec 330.636 ton w analogicz- grudnia r. ub. następująco: (w miln.

M ieuznany rekord 
K a lb a rc zyka

I W Wegu łyżwiarskim na 1000 m. 
Kalbarczyk zajął pierwsze miejsce, 
osiągając czas 1:40 sek, który to czar 
jest lepszy od rekordu Polski. Rek ord 
nie będzie jednak uznany ze względu 
na brak przepisowej ilości sędziów.

I Drugie miejsce zajął Lisięciu w 
| czasie 1.44,8 przed Kov. alskim.

1 Z  boisk zagranicznych
PORTUGALIA GROMI WĘGRY *:0

W międzypań twowym meczu pił
karskim, rozegranym w Lizbonie wo
bec 20.000. widzów, Portugalia poko
nała wysoko Węgry 4:0 (2 0). 
SCHALKE 04 ZDOBYWA PUCHAR 

NIEM EC
W Kolonii wobec 70.003 widzów 

W ramach meczu bokserskiego odbył się finałowy mecz o puchar 
Łódź — To run odbyła się eliminacja Niemiec i nagrodę przewódcy sportu 
w wodze Ciężk;e5 Domiedzv Ch.imn i ' nlemierkie?o vnn Tsrhnmmpr nn/1

się następująco: 
i )  Strzeszewski na koniu Ryś 

O pkt. czas 1 m 10 sek., 2) rtm. Sku- 
piński na Promieniu 0 pkt., czas 1.12 
m. i '/3 sek„ 3) por. Męczarski na 
Psyche Urodziwa Ii — 0 pkt., czas 
1.13.

I2-tu jeźdźców otrzymało wstęgi. 
Następnie odbyły się cztery goni

twy włókiem za jeźdźcami.
W pierwszej gonitwie zwyciężył

Bo-0 1  t i i  , . pnor Skrochowski z narciarzem
hatkiem. M drugiej p. ^omernack, z 
narciarzem Bohatkiem, w trzeciei p.

Choma rem isuje 
z  W ęgrow skim

ciężktej pomiędzy Chomą i ! niemieckiego von Tschammer und 
Węgrowsk.m. Walka ta zakończyła , C 3tena pomiędzy Schalke C4 i For- 
slę wynikien nierozstrzygniętym. | tuną z Duesseldorfu. Zasłużone zwy- 

Kwestia kto będzie reprezentował j cięstwo odniósł Schalke 04 — 2:1 
barwy Pclski na meczu z Włochami, i (0:o). Bramki dla zwycięzców żdo- 

t pozostaję nadal otwarta 1 byli Kalwitzki i Szepan.
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Królewskie tiodu w Aienacii

101 salw  o b w ieściło Grecji
następcy tronu ks. PawUaś l u b

ATENY, 9. 1. Dziś rano o godz. 
8.O5 strcat> armatnie obwieściły po
czątek wielkich uroczystości, zwią
zanych ze śłnbem greckiego na- 
itępcj ironu, ks. Pawła z ks. Fry
deryką Lnłzą Branschweig - Liine- 
bnrg.

O g. 9.45 zebrali się w cerkwi 
ateńskiej wszyscy dostojnicy pań
stwowi oraz duchowieństwo z me
tropolitą ateńskim na czele. O go
dzinie 9.45 salwa 21 strzałów armat 
nich ogłosiła wyjazd orszaku we- j 
selnego z zamku królewskiego. Or- 
szak ien składał się z 20 kaioc, w

których zajęli miejsca członkowie 
domu królewskiego oraz goście za
graniczni, przybyli na uroczystości 
weselne.

V/ ljj-stej karocy jechał marsza
łek dwom , noczem ukazał się szwa 
dron kawalerii, poprzedzający 19-tą 
karocę, w której jechali ks. regeni 
Paweł Jugosłowiański wraz z mał
żonką ks. Olgą. W 20-ej karocy je 
chał król Jerzy grecki oraz księż
na - matka Braunschweig - Lune- 
burg. Znów szwadron kawalerii a 
za^pim karoca galowa, wioząca ks. 
Fryderykę - Luizę Braunschweig - 
Liineburg wraz z jej ojcem ks. 
Braunschweig - Liineburg. Orszak 
zamykał znów szwadron kawalerii.

Ks. Fryderyka - Luiza miała na 
głowic diadem oraz ubrana była w 
suknię ślubną przetykaną złotem. 
Tren tej sukni niosło 6 młodych ksią
żąt. Aktu ślubnego dokonał metropo- 

M IASTO W ATYKAŃSKIE, 9. 1. lita ateński.
W  gronie pięciu uowokreow anych I Początek ceremonii obwieszczony 
, , . . , . , został ludności salwą 101 strzałów
kardynałów az trzech posiada za armatnich. KdwnoeićAfe zakotwi-
sobą przeżycia na froncie z cza- czone w porcie ateńskim okryty wo- 
sów  W ielkiej W ojny. Oficerem jenne dały salwę honorową 21 strza- 
ąnnii francuskiej był kardynał łów armatnich a we wszystkich ko-

sciołaeh ateńskich u d e r z o n o  w d z w o -

K a rd yn a ł Gerlięr
b o h a t e r e m  w o j e n n y m

ks. Mikołaj grecki oraz premier Me 
taxas. Na lewo cd ołtarza zaś inni 
członkowie rodziny pory książęcej 
oraz przedstawiciele korpusu dyplo
matycznego.

Po odbytej ceremonii ślubnej mło
da para odbierała gratulacje od go
ści weselnych.

Akt ślubny podpisany został przez 
premiera Metaxa oraz ministra spra
wiedliwości Logotakisa.

Z cerkwi orszak powracał na 
zamek witany owacyjnie przez tłu
my ludności zgromadzonej wzdłnż 
całej trasy.

Po przybyciu na ZKfnck odbył się 
w kaplicy zamku królewskiego ślub

według obrządku ewangelickiego.
O godzinie 12.30 młoda para po

dejmowała w jednej /e  sal starego 
zamku dostojników państwowych i 
członków korpusu dyplomatyczne
go. Następnie odbyło się śniada
nie, po czym nowożeńcy udali się 
na objazd grównych ulic miasta i 
odjechali do jednej z will, położo
nych w pobliżu Aten, gdzie chwi
lowo zamieszkają.

Po kilku dniach młoda para uda 
się w podróż poślubną przypusz
czalnie do Austrii i Niemiec. Po 
powrocie do Aten zostanie je j od
dany do dyspozycji jeden z zam 
ków ateńskich jako stała siedziba.

Parsgjpatf aryjski
w  Syndykacie D zie n n ik a rzy  wileńskich

WILNO, 9 1. W  dniu dzisiej
szym odbyło się walne zgiom adze 
nie członków Syndykatu Dzien
nikarzy Wileńskich, na którym 
dokonano w yboru nowych władz 
na rok 1938.

Prezesem wybrany zosta ł po
nownie dr. Walerian Charkiewicz, 
członkami zarządu: Tadeusz C i
szewski, Zofia  Kownacka, Marian 
Szydłowski i Józef Święcicki.

W alne zgromadzenie Syndyka

tu Dziennikarzy W ileńskich na 
podstawie art. 17 statutu zmieniło 
art. 5 -ty  uzupełniając go punk
tem, że członkami Syndykatu n io  
mogą być żydzi i osoby pochodze
nia żydowskiego.

Za wprowadzeniem  paragrafu 
aryjskiego padło 13 głosów  prze
ciw ko 5. W strzymało się od gło
sowania 4 członków  O. Z. M. a 
red. Święcickim  na czele.

P rze rw a n y  strajk
w  zakładach „Goodrich"’ w  P a ry żu

PARYŻ, 9. 1. Strajk w zakła
dach „G oodrich" został zakończo
ny. W  tajnym głosowaniu 673 ro-

Oferiier, który ciężko ranny w  bit 
w ie nau Mamą dostał się do nie
w oli niem ieckiej i dopiero po po
w rocie z niej m ógł kończyć swe 
studia teologiczne i otrzymać w 
r. 1921 święcenia kapłańskie. Na 
froncie byli również, jako kapela
ni armii włoskiej, dzisiejsi kardy
nałow ie Piazza i Pellegrinetti.

ny.
Za młodą parą ustawili się jako 

świadkowie ślifbni ks. Jerzy grecki, 
wielki książę rosyjski Dymitr, oraz 
rumuński następca tronu Wielki W o
jewoda Michał. Na prawo od ołta
rza zajęli miejsce król Jerzy grecki, | naszego pisma przeciwko 
ks. Helena rumuńska, ks. Katarzyna 
grecka, ks. regent Paweł jugosłowiań
ski wraz z małżonką ks. Olga, ks.
Knut duński oraz ks.ęstwo Kentu,

Echa zamuthu na płk. Koca
„ * u r ;er Csss-wmny” odwołuje

swoje insynuacje pwd adresem
r u c h u  n a r o d o w o  - r a d y k a l n i ► 9 0

Czarna śmierć
pochłonęła zn ó w  2 ofiary

RYBNIK, 9. 1. W podziemiach 
kopalni „Rymer“  w Niedobczycach 
powiatu rybnickiego wydarzyła się 
wczoraj wieczorem katastrofa gór
nicza.

Zwałami węgla zasypani zostali 
trzej górnicy. W wyniku energicz
nej akcji ratunkowej około półno

cy odkopano jednego z nich, który 
szczególnym zbiegiem okoliczności 
nie doznał żadnego szwanku. Koło 
godz. 4-ej nad ranem natrafiono na 
zwłoki pozostałych dwóch górni 
ków, którzy ponieśli śmierć wsku
tek przywalenia wielkimi zwałami 
węgla.

Trudności kom unikacyjne
w  w ę źle  w a rsza w skim

s p o w o d o w a n e  n ie d o k ł a d n o ś c i ą  b u d o w y
Sprawa trudności kom unikacyj

nych w  zelektryfikowanym  w ar
szawskim węźle kolejow ym  jest 
przedmiotem badan zarówno 
władz kolejow ych, jak i przedsta
w icieli konsorcjum  m gielskiego, 
które przeprowadzało elektryfi
kację.

W ładze kolejow e w yłoniły spec
jalną kom isję złożoną z najw ybit
niejszych fachow ców , która przy
stąpi do zbadania przyczyn ostat
nie!: zaburzeń w podm iejskiej k o 
m unikacji elektrycznej Zada
niem  kom isji będzie szczegółowe 
zbadanie stanu uszkodzonych 
w agonów  i wskazanie sposobu 
przystosowania ich w  większym, 
niż dotąd, stopniu do naszych 
warunków atm osferycznych.

Trudności kom unikacyjne nie 
m ają charakteru przejściowego, 
ale wym agają radykalnych zmian 
zarówno w  taborze, jak i w  insta
lacjach torow ych.

Praw dopodobnie jedną z na j
ważniejszych przyczyn jest sła
bość konstrukcji urządzeń elek
trycznych w  zespołach pociągo
w ych. Pcza tym  przedsiębiorstwa 
angielskie, które dokonały elek
tryfikacji, nie w zięły pod uwagę 
warunków atm osferycznych, pa
nujących w  Polsce.

Dlaczego nie zwrócili jednak na 
to uwagi specjaliści polscy? I 
tym  razem mądrzy jesteśmy po 
szkodzie.

Po zbadaniu całego węzła elek
tryfikacyjnego komisja złoży ob 
szerne sprawozdanie, które powin 
no posłużyć za podstawę do w y 
stąpienia w obec firm  angielskich 
o wyrów nanie strat poniesionych 
przez kolej.

Podobno firm y angielskie m ia
ły  zapewnić nasze władze, że do
prowadzą zarówno tory, jak  i ca
ły tabor kolejow y do takiego sta
nu, by ruch m ógł się odbyw ać bez 
przeszkód w  ciągu całego roku.

W piątek, 7 b. m. odbyła się w 
III wydziale karnym Sądu Okrę
gowego rozprawa z oskarżenia ’

redak
torowi odpowiedzialnemu dzien
nika „D obry W ieczór —  Kurier 
Czerwony".

Jak wiadomo w kilka dni po za
machu na w illę pułkownika Koca 
a bezpośrednio po ujęciu spraw- 
cy zamachu, co dn którego do 
dziś dnia nie ustalono oficja ln ie 
z  jakich kół wyszedł, —  „D obry 
W ieczór —  Kurier Czerwony" za
m ieścił artykuł p. t. „O dzyw ają 
się nożyce —  gdzie szukać spraw
ców zbrodniczego zam achu". — I 
W artykule tym zacytowano ustę- > 
py z artykułów „A B C " i jeszcze 
jednego z pism narodowych i za
opatrzono je  odpowiednim ko
mentarzem, z którego wynikało, 
że sprawców zamachu należy po
szukiwać w  środowisku „A B C ". 
Na tę insynuację pismo nasze od
powiedziało skierowaniem spra
wy na drogę sądową.

z przeciwnikami politycznymi, 
bądź też pochwalania tych me
tod".

W toku piątkowej rozprawy re
daktor odpowiedzialny dziennika 
„D obry W ieczór —  K urier Czer
w ony" złożył oświadczenie, które 
wydrukowane zostało w numerze 
niedzielnym tego pisma.

Oświadczenie to brzm i:
„W  związku z artykułem p. t.

„O dzyw ają się nożyce —  gdzie 
szukać sprawców zbrodniczego 
zamachu", zamieszczonym w 
numerze 200 „D obrego W ieczo
ru" z dnia 21 lipca 1937 roku, 
oświadczamy, iż dalecy byliśmy 
od im putowania środowisku 
dziennika „A B C  —  Now iny Co
dzienne" jakiejkolw iek łączno- ! czyński był czynnym członkiem or- 
ści z zamachem na płk. Koce ganizacji „Życie” , w której w r. 1910
w T . u  m *  . .  . n T i Ł r r - a s
przestępczych itiertod w w alce strzeleckiego i przeszedł wszystkie

botników wypowiedziało się f? 
natychmiastowym podjęciem  prłv 
cy, a 488 głosow ało za przedłuże
niem strajku.

W yniki te są —  zdaniem tutej
szych sfer politycznych —  naj
lepszym dowodem, że więłorwióć 
robotników przeciwna jest usta
wicznym strajkom. Porzucają cmi 
pracę jedynie pod przymusem 
dem agogicznej akcji syndyka*- 
kich działaczy kom unistycznych.

Zakończenie konfliktu w  zakła
dach „G oodrich " uważane jest za 
pomyślną w różbę dla podjętych  
przez Ohautemps‘a starań o za
warcie trwałego pokoju pomiędzy; 
pracodawcam i a robotnikami.

Gen. Stanisław Skwarczyński
p rzeniesiony w  stan nieczynny

PAT kom unikuje: „Jak się do
wiadujem y, generał Stanisław 
Skwarczyński, dowódca dywizji,
przeszedł w  stan. nieczynny".

* * *
Gen. Stanisław Skwarczyński jest 

bratem śp. Adama Skwarczyńskiego.

kursy oficerskie Zw. Strzel. rom ». 
czynając służbę w legionach już J u *  
oficer.

Podczas wojny światowej, *  na
stępnie kampanii bolszewickiej ty ł 
oficerem liniowym a następnie objął 
stanowisko oficera sztabu dywizji 
Legionowej w Wilnie w okreaie, gdy

Przed wojna światową gen. Skwar- dowódcą tej dywizji był M a m  śmi
gły - Rydz. Przechodząc kolejno 
szczeble hierarchii wojskowej gen. 
Skwarczyński był oficerem -  prakty
kiem. Ostatnio zajmował utanowisko 
dowódcy dywizji.

M in. Mlcescu
w  P ra d ze

PRAGA, 9 1. Rumuński mini
ster spr. zagr. M icescu przybył 
dziś do Pragj. M inister spr. zagr. 
K rofta, który powitał gościa ru
muńskiego na dworcu, wydaje 
wieczorem obiad na jego cześć.

Zjazd w  Budapeszcie zadecyduje
esy Austria i Wsgry

pozosfrinn w Ei«9ze RUnuroMl<frw
WIEDEŃ, 9. 1. Prasa wiedeńska 

omawia znaczenie konferencji 
państw -  sygnatariuszy protokó
łów  rzymskich w  Budapeszcie, 
która rozpocznie się w  poniedzia
łek.

Zdaniem dziennika „V olks- 
w irt" na konferencji tej rozpa-

Śmiertelna estiara Tatr
Lawina zasypato narciarza

vtr Suchym Żlebie koło Kalatówe^
ZAKOPANE, 9. 1. W dniu dzisiej- i nie dającego już znaku ż jt i i  Wachsa. 

szym około gedz. 11-ej przedpolu i Mimo trzygodzinnych zabiegów lekar 
dniem grupa narciarzy przechodziła
z Kalatówek Suchym ^lebem na 
Wrotki.

W pewnym miejscu za grupą tą 
oberwała się lawina, która porwała 
pozostającego na końcu miejscowego 
adwokata Otto Wachsa. Znajdujący 

.się w pobliżu narciarze w liczbie kil
kudziesięciu podjęli cd razu akcję ra
towniczą, a jednocześnie ■'uwiademilł 
o katastrofie Tatrzań ikie Ochotnicze 
Pogotowie Ratunkowe, które przyby
ło na miejsce wypadku o godz. 12.40 

W cztery minuty po rozpoczęciu 
akcji przez Pogotowie Ratunkowe 
wydobyto z pod warstwy 2-metrOwej

Litwa nie lubi płacić
2 procesy w  H adze

najbliższym rową Poniewież Syłgudyszki,
w wysokości 17 milionów litów , j zabito,

skich nie udało się przywrócić ofiary 
lawiny do życia.

Lawina była stosunkowo bardzo

długa, mając 150 mtr. długości, 25 
szerokości, a przeciętnie 2 metry gra 
bości, tak, że szybkie odnalezienie 
ofiary można uważać za duży sukces 
Pogotowia Ratunkowego.

7 zabitych - 37 rannych
Policja s trze la  do tłum u

PARYŻ, 9. 1. W  algierskim por
cie Bizerte miały m iejsce rozruchy 
spowodowane agitacją m iejscow ej 
organizacji generalnej konfede
racji pracy.

W  czasie tych zaburzeń doszło 
do starć pom iędzy robotnikam i a 
policją, która zaatakowana przez 
tłum arabski, zmuszona była do 
użycia broni, co pociągnęło za so
bą liczne ofiary 7 manifestantów 

37 osób odniosło rany,
KOWNO, 9. 1. W 

czasie przed trybunałem między
narodowym w Hadze rozpatry- W tymże trybunale rozpatrywana ! przy czym stan siedmiu z pom ię- 
wana będzie skarga rządu e s to ń -!będzie druga sprawa Litw y z Da- d /y  nich budzi poważne obawy, 
skiego przeciwko Litwie o od -j nią, która domaga się odszkodo- W  związku z tym dzienniki dzi 
szkodowanie za kolejkę wąskoto- wania w wysokości 4 mil litów , siejsze potępiają terrorystyczną

działalność generalnej konfede
racji pracy, której akcja kieruje 
się nawet przeciwko spokojnej 
ludności tubylczej.

I tak, kupcy arabscy zmuszeni 
byli do zaniknięcia sklepów, agi
tatorzy bowiem  generalnej konfe
deracji pracy zagrozili im w  prze 
ciwnym  w ypadku ostrymi repre
sjami a nawet śmiercią.

trywane będą następujące spra
w y : 1 )  wzrost w pływ ów  niem iec
kich w  basenie naddunajskim, 2) 
zainteresowanie W łoch w  utrzy
maniu niepodległości Austrii, 3) 
sprawa m ożliwego przegrupowa
nia w  M ałej Entencie. 4) sprawa 
dalszego pozostania Austrii i W ę
gier w  Lidze Narodów.

Oficjalna „Reichspost" w ystę
puje za koniecznością zastosowa
nia najdalej idącej elastyczności 
protokółów  rzymskich przy zasto
sowaniu ich do konstrukcji poli
tycznej Europy Środkowej. Zda
niem pisma bez el.^iyczności pra

ca pokojow a w  Europie Środko
w ej jest nie do pomyślenia.

„Tagblatt" w ypow iada zdania, 
ze działanie protokółów  rzym skich 
wcale nie jest zamknięte w  ra
mach dzisiejszych. Na łamach „N. 
W iener Journal" zabierają głoa 
politycy węgierscy jak : Som ogy- 
vary i Lakatos, którzy ośw iad
czają, że protokóły rzymskie na
bierają tym  szczególniejszego zna 
czenia właśnie w  chwili n iedopi- 
sania Ligi Narodów, oraz, że Au
stria. W ęgry i W iechy kroczą dziś 
w  ramach paktów rzymskich po 
linii wspólnej polityki zagranicz
nej.

Pogrom narciarzy żydowskich
ii9 wycieczce pod Budapesztem

BUDAPESZT, 7. 9. W górach 
Svabhegy niedaleko Budapesztu, 
będących terenem licznych w ycie
czek narciarskich, grupa ok. 30 
ludzi uzbrojonych w pałki wzno
sząc okrzyki antyżydowskie, na

padła dziś po południu na narcia
rzy.

W bójce około 50 osób zostało 
ranionych. 4-ch ciężko rannych 
narciarzy przewieziono do szpita
la. P olicja  przywróciła porządek, 
aresztując 13-tu napastników.

Polski statek rybacki
osiadł na 'm ie liźn ie

GDYNIA, 9. 1. S/s „C ezary", 
statek rybołów czy towarzystwa 
„Pom orze", udając się na połow y 
na północne w ody Atlantyku

Popiersi
bezrobotnych

narodowcćv;

wskutek gęstej m gły przy prze
pływaniu cieśniny Sund wpadł 
w  pobliżu Kopenhagi na mieliznę.

Po parudniowych próbach zej
ścia z mielizny został przez ho
low nik ściągnięty i o własnych 
siłach udał się do portu duńskiego 
Helsingoer, gdzie zostaną zbada
ne jego uszkodzenia.
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